
ما هنوز اول آسیا هستیم؟ 
تیم ملی والیبال ایران در یک دیدار غیرمنتظره و در سه ست پیاپی برابر تیم ملی استرالیا شکست خورد. چهار 
سال پیش و در مسابقات انتخابی المپیک لندن ایران در یک دیدار حساس برابر استرالیا شکست خورد و 
شانس حضور در المپیک را از دست داد. حالا و با گذشت چهار سال از آن بازی و در حالی که ایران با یک صعود 
چشمگیر جایگاه بالاتری از استرالیا در والیبال جهانی پیدا کرده بود باز هم در رقابت های انتخابی المپیک 

صفحه 7برابر این تیم شکست خورد تا نه تنها انتقام آن بازی گرفته نشود که حتی نگرانی های بیشتری ...

واردات ۱۰ برابری لوازم خانگی در مقایسه با خودرو

سلطان پر نفوذ  واردات  لوازم خانگی!
موضوع واردات لوازم خانگی و مصرف آن در بازار ایران از جمله مواردی است که علی رغم جنبه های حساس اقتصادی خود، کمتر 
مورد توجه قرار می گیرد. دلایل این موضوع البته بسیار گسترده است که باید از یک سو به ضعف در نهادهای صنفی تولید کنندگان 

لوازم خانگی کشور اشاره کرد و از سوی دیگر به قدرت وارد کنندگان لوازم خانگی و نفوذ آن ها در بسیاری از نهادهای اقتصادی و 
دولتی در کشور. این موضوعی است که البته پیش از این نیز بارها از سوی متولیان تولید لوازم خانگی در کشور عنوان شده و مورد 

توجه قرار گرفته است. اما شب گذشته در جریان برنامه »پایش« موضوعات جدیدی از واردات لوازم خانگی به کشور مطرح شد که 
صفحه ۲صفحه 3صفحه 3شاید برای بسیاری از مخاطبان جدیت و تازگی خاص خود را داشت ... صفحه 5

انتخاباتــی شــورای  »کمیتــه 
هماهنگی اصلاحات منحل شد«. 

این خبری بود که ...

با اینکه شــیخ معتدل چند روز قبل 
آب پاکــی را ریخت روی دســت 
همه هواخواهانش، به نظر می رسد 

دعوت ها از او  ...

رییــس جمهــوری با اشــاره به 
 ایثارگری هــای جانبازان گفت:

» اگر امروز  ...

انحلال کمیته 
انتخاباتی 

اصلاح طلبان؟

 آقای ناطق، 
»نه« نگویید

با کمک جانبازان  
 پای میز مذاکره 

نشستیم

 هنوز ضربه هایی که 
 آن 8 سال به ما زد را 

ایم نگفته 
صفحه ۲

هاشمی رفسنجانی: داعش تا 35 کیلومتری مرز کشور رسیده بود
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احمدی نژاد رئیس سازمان حج را خودسرانه عزل کرد
قطعا یکی از جالب ترین خاطرات )!( ما از دوره ریاســت جمهوری احمدی نژاد، ماجرای عزل منوچهر متکی از سمت 
وزارت خارجه بود. متکی زمانی از سمتش برکنار شد که برای رساندن پیام احمدی نژاد در سنگال به سر می برد و خبر را 
به هنگام مذاکره با رئیس جمهور سنگال، از زبان او شنید. شاید این عجیب ترین و توهین آمیزترین نوع برکنارکردن یک 
مقام آن هم در حد وزیر امور خارجه بود، اما گویا در نوع خود یگانه و بی سابقه نبوده است. آیت الله محمدی ری شهری 

در کتاب خاطرات خود از دو دهه سرپرستی حجاج بیت الله حرام، داستان مشابهی را روایت کرده است.
ری شهری در این خاطرات از عزل یکی از مسؤولین سازمان حج آن هم در وسط مذاکرات با مقامات سعودی می گوید. 

او می نویسد زمانی که قرار بوده با رئیس سازمان حج به کنیا و سودان سفر داشته باشد، رئیس سازمان به او می گوید که پیغام داده اند به تهران برگردد، 
با شنیدن این خبر، واقعاً بهت زده شدم،  چون فرد دیگری جایگرین او شده است و مراسم تودیع و معارفه باید زودتر صورت گیرد. ری شهری می نویسد: ـ
زیرا اولًا اگر قرار به تغییر و تحول در ســازمان حج بود، طبق قانون می بایســت قبل از آن با من مشورت می شد و ثانیاً به فکر فرورفتم که دلیل این گونه 
برخورد غیراخلاقی چیســت«. به نوشته ری شهری روز بعد هم خبر داده اند که حکم رئیس منصوب جدی در مطبوعات چاپ شده است. آیت الله ری 
شهری در ادامه می نویسد که با شنیدن این مطلب به شدت متأثر شده است، چون گذشته از اینکه اساساً صدور حکم برای ریاست جدید سازمان بدون 
مشورت و هماهنگی با نماینده ولی فقیه قانونی نبود، این امر هم زمان با مذاکره رئیس وقت سازمان با مقامات سعودی در مورد مسائل مربوط به حج 

اتفاق افتاده و در روزنامه ها چاپ شده بود.

درخواست مجدد برای استیضاح آخوندی 
تعطیلات تابستانی مجلس تمام شد و فیل بهارستانی ها دوباره یاد هندوستان استیضاح وزرا افتاد. همان طور که قبلا هم 
گفته می شد جدی ترین طرح استیضاح مربوط به وزیر راه و شهرسازی است. استیضاحی که 2۰ خرداد از سوی تعدادی 
از نماینده ها تهیه شــد و 2 تیرماه در کمیسیون عمران مجلس تصویب شــد که به هیئت رئیسه برود و از آن زمان تاکنون 
سرگردان است. موضوعی که نمایندگان موافق استیضاح ها آن را به مخالفت هیئت رئیسه مجلس با استیضاح وزرای دولت 
یازدهم نســبت می دهند و می گویند با اینکه تعداد امضاها برای استیضاح کافیست، هیئت رئیسه استیضاح ها را اعلام 
وصول نمی کند. سخنان محمدحسین فرهنگی، عضو هیئت رئیسه مجلس نیز با این موضوع هم خوانی دارد. فرهنگی 

اوایل شهریور ماه گفته بود اکنون در رابطه با موارد استیضاح، چنین فضایی احساس نمی شود و بنابراین احتمالا تعداد امضاهای استیضاح ها به ۱۰ نفر 
کاهش یابد و اســتیضاحی در مجلس بررسی نشود. موضوعی که با واکنش یکی از نمایندگان مجلس مواجه شد: »اظهارات آقای فرهنگی بعنوان عضو 
هیئت رئیسه مجلس نشان می دهد که در هیئت رئیسه تصمیماتی در این زمینه گرفته شده و آقایان برخلاف آئین نامه داخلی مجلس دوست ندارند وزیری 
استیضاح شود« امروز اما رئیس کمیسون عمران مجلس نامه ای به هیئت رئیسه نوشته و منتشر کرده است و خواستار رسیدگی به روند استیضاح وزیر راه و 
شهرسازی شده است. سید مهدی هاشمی در این نامه ضعف عملکرد در بخش های مسکن، نظام مهندسی، حمل ونقل، تامین مالی و اجرای پروژه های 
عمرانی و حوزه عمومی، اداری و ساختاری را علل استیضاح بیان کرده است. او همچنین ضمن تقاضای الحاق وی به لیست استیضاح کنندگان وزیر راه و 
شهرسازی، درخواست خود را مبنی بر اجرای مؤثر و به موقع مفاد آیین نامه داخلی در نحوه اعلام وصول و بررسی تقاضاهای استیضاح را اعلام کرده است.

 با کمک جانبازان 
 پای میز مذاکره 

نشستیم
رییــس جمهــوری با اشــاره بــه ایثارگــری های 
گــر امــروز می توانیــم در  جانبــازان گفــت:» ا
برابــر دنیا با صــدای بلنــد و با قــدرت در جهت 
حفــظ حقوق مــان گفتگــو کنیم بخاطر 8 ســال 
 ایســتادگی ایثارگران و جانبازان در دفاع مقدس 

است.«
حســن روحانــی در دومیــن کنگــره تجلیــل از 
جانبازان 7۰ درصد اظهار داشــت:» ارزشمندی 
نیت ایثارگران و جانبازان در حفظ کیان اسلامی، 
عــزت و شــرف ملت ایــران، یــأس دشــمنان از 
تضعیف اســلام و ذلت کفار و متجاوزین اســت. 
شــما به دنیا اعلام کردیــد که ملت ایــران ملتی 
صبور، مقاوم و شجاع است که هرگز از حق خود 

نمی گذرد و تســلیم نخواهد شد.«
رییــس جمهوری با بیان اینکه فرامین امام راحل 
در بسیج ملت ایران ادامه دارد، تصریح کرد:» در 
دوران دفاع مقدس نه تنها یک کشــور بلکه دنیا 
در برابر ملت ایران حضور داشت و شما جانبازان 
نه فقط در برابر یک کشور بلکه در برابر توطئه ای 

ایستادید.« جهانی 
روحانــی ادامه داد:» امروز دنیــا ملت ایران را به 
عنوان ملتی مقاوم می شناســد چرا که ایستادگی 
و مقاومــت ایثارگــران در دوران دفــاع مقــدس 
موجب شــد تا هر روز در این کشــور شاهد عزت  و 
افتخاری به مراتب ارزشمند تر از گذشته باشیم.«
رییس شــورای عالــی امنیــت ملی با اشــاره به 
انســجام و وحــدت درون کشــور خاطــر نشــان 
کرد:» افتخار ما این اســت که بتوانیم خدمتگزار 
کوچکی برای ملت ، جانبازان وایثارگران باشــیم 
و امیدواریم عزتی که جانبــازان وایثارگران در 8 
ســال دفاع مقدس برای کشــور به ارمغان آورند 

روز به روز گسترده تر شود.«
حسن روحانی ســپس به اتفاقات منطقه پرداخت 
و بیان کرد:» امروز با وجود جنایت ها و اقدامات 
غیرانســانی دشــمنان در منطقه، ایران عزیز در 
ســایه اقتدار مــردم و رهبری معظــم ، در امنیت 
کامل به ســر می برد. ثبات و امنیت امروز کشــور 
فتــح و پیروزی اســت کــه خداوند در ســایه ایثار 
و فــداکاری جانبــازان و ایثارگران به مــا عنایت 

کرده است.«
وی با بیان رنج خانواده هــای ایثارگران گفت:» 
راهی کــه جانبــازان و خانــواده آنــان برگزیدند 
صــد در صد پیروز اســت. ملــت ایران بــه وجود 
جانبــازان، ایثارگران و خانواده شــهدا در افتخار 
می کند و ما این حضور را مایه برکت برای کشــور 
و ملــت می دانیــم. جانبازان شــهیدان زنده و به 
قول رهبــر معظــم انقــلاب تابلوی تمــام نمای 
ایثــار و ایســتادگی در میان جامعه و ســند بزرگ 
ایســتادگی، صبــر، مقاومت و عــزت ملت ایران 

» . هستند
رییس جمهــوری در انتها افزود:» نیت شــما در 
حرکت برای حفظ عزت و ناموس این مردم بسیار 
بالاتــر از این اســت کــه بخواهیم بــا معیارهای 
دنیایــی آن را مقایســه کنیــم نیــت یــاری دیــن 
خــدا، حفظ اســلام و حراســت از شــرف و عزت 
مــردم اجری بی پایــان دارد. خدماتــی که دولت 
بــه جانبــازان، ایثارگران و خانواده معظم شــهدا 
ارائــه می دهد در برابر کار بزرگــی که ایثارگران و 
جانبازان به انجام رســانده اند بســیار ناچیز است 
و تنهــا این اقدامات انجــام و ادای وظیفه و دین 

است.«

هنوز ضربه هایی که آن 8 سال به ما زد را نگفته ایم
هاشمی رفسنجانی: داعش تا 35 کیلومتری مرز کشور رسیده بود

کادمی  رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام در نخســتین کنگره کشوری آ
اقتصاد ســلامت با اشــاره به ناامنی در منطقه، تاکید کرد که اگر خواسته های 
مردم را نتوانیم برآورده کنیم، به راحتی کشور می تواند به دام ناامنی بیفتد. آیت 
الله هاشمی به حضور داعش در مرزهای کشورمان اشاره کرد و گفت تهدید ما 

آن ها را سر جایشان نشاند.

تامین امنیت کشور در گرو برآوردن خواسته های مردم است
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام با اشاره به مســئله ناامنی در دنیا گفت 
ناامنی های خلق شده رکن اساسی سعادت بشر که امنیت سیاسی، اجتماعی 
و قضایــی بوده اســت را مخدوش کرده اســت. وی با بیان اینکــه منطقه ما به 
یکی از ناامن ترین مناطق جهان تبدیل شــده است، اظهار کرد که در اطراف ما 
کشــورهایی مانند افغانستان، عراق، سوریه، فلســطین، لبنان، بحرین و یمن 
ناامن هستند و باید اصولی باشد که امنیت منطقه را تامین کند. هاشمی تصریح 
کرد: در داخل کشور به خاطر اینکه مردم در صحنه هستند و انقلاب را دوست 
دارند و ممکن اســت انتقاد جدی به ما داشته باشند، محفوظ هستیم، ولی اگر 
خدای ناکرده نتوانیم خواســته حداقلی مــردم خود را  تامین کنیم، به آســانی 

دست های مرموز می توانند امنیت ما را از بین ببرند. 

داعش تا 35 کیلومتری مرز ما رسیده بود
هاشــمی رفسنجانی با اشــاره به حضور داعش در مرزهای کشــور و با توجه به 
مشکلاتی که در ترکیه ایجاد شده اســت، خاطرنشان کرد: داعش در نزدیک 
مرزهای ما در شــرق کشور پایگاه زده و از غرب تا مرز قصرشیرین آمد و وقتی به 

35 کیلومتری مرز ما رسید، تهدیدش کردیم که اگر جلوتر بیاید او را می زنیم. 

استبداد و استعمار و تندروی دنیا را ناامن کرده است
آیت الله هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه امنیت بشر دچار مشکل شده است، 
تاکید کرد که هیچ وقت دنیا امن نبوده اســت و در حال حاضر امنیتی که ما نیاز 
داریم توسط انواع تروریســت ها  از بین می رود که این موضوع به دست خود ما 
صورت گرفته است. به گفته او هم اکنون تا انقلابی در کشورهای منطقه صورت 
می گیرد، در درون همان انقلاب جریان تروریســتی خلق می شــود که امنیت 
مردم را به چنان وضعیتی تبدیل می کند که از این انقلاب پشیمان شوند. وی با 
یادآوری سخنان خویش در گفت وگو با مسؤولان یکی از سازمان های جهانی، 
گفت: به ایشان گفتم که تروریست ها به خاطر ظلم شما ایجاد شده اند که مثلث 

استعمار، اســتبداد و تندروی را خلق کردید. رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با تأکید بر این نکته که استعمار و استبداد مکمل و حامی همدیگر در چپاول 
منابع ملت ها هستند، گفت: وقتی مردم به ستوه می آیند و بر می خیزند، همین 
استبداد و استعمار با مجموعه عوامل خویش، تندروها را به جان مردم می اندازند 
که اوضاع مردم مصر بهترین مصداق این شیوه است. رئیس مجمع تشخیص 
مصلحت نظام با بیان این مطلب تاکید کرد که دنیا به این آسانی امن نمی شود، 
چرا که مثلثی به وجود آمده و از چند قرن است که استعمار و استبداد و تندروی با 
یکدیگر همکاری می کنند. هاشمی رفسنجانی در عین حال به کشور لیبی اشاره 
کرد و گفت: لیبی کشوری بود که قذافی ده ها سال با استبداد در آن کار می کرد 
و حامی استعماری نداشت. وقتی انقلاب در لیبی صورت گرفت تروریست ها به 
این کشور آمدند و هم اکنون لیبی به ناامن ترین کشور دنیا تبدیل شده است و در 
هر شهر و روستای آن تروریست ها حضور دارند و مرکز تروریست ها شده است.

هنوز ضربه هایی که آن 8 سال به ما زد را نگفته ایم
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به نقش تحریم ها گفت تاکید کرد 
که تحریم ها خیلی به ما ضربه زد، ولی ضربه هایی که آن 8 سال به ما وارد شد را 
نگفتیم و عمق قضیه بالاتر است. وی با اشاره به مخالفت ها درمورد توافق هسته 
ای گفت: آدم هایی هســتند که به اسم انقلاب و اسلام سنگ اندازی می کنند 
و یکی از مشکلات برای تامین نیازهای پزشکی ما همین است. رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه حالا دولتی با فداکاری و شهامت آمده و 
به جایی که منطقه ممنوعه حســاب می شد، رفته و پیروز هم شده است گفت: 
دولت کار به این بزرگی انجام داده است، ولی آدم هایی هستند که چشم شان را 

می بندند و دهانشان را باز می کنند و هر چه می خواهند می گویند.

باید در اجرای توافق جدی باشیم تا تحریم ها را بردارند
هاشمی رفسنجانی با اشــاره به حضور آمانو در ایران گفت آمانو به دلیل اینکه به 
مجلس آمریکا رفته بود، اگــر به مجلس ایران نمی رفت می گفتند که به مجلس 
اهانت شد. به گفته او آنها تا این میزان برای اجرای توافق هسته ای جدی هستند 
و ما باید خودمان جدی باشیم. هاشــمی تاکید کرد آنها برای برداشتن تحریم ها 
عجله ای ندارند چرا که از پول های بلوکه شده ما سود می برند. بنابر این ما باید به فکر 
خودمان باشیم. به گفته هاشمی غربی ها می توانند خیلی سریع تحریم ها را تعلیق 
کنند و آن ها می خواهند این کار را بکنند. مشاهده کردیم که شورای امنیت ظرف 
نیم ساعت 6 قطعنامه خطرناک را از سر ما برداشت چرا که در فصل 7 جنگ بود و از 

لحاظ بین المللی نیز مشروع بود و اگر این اتفاق نمی افتاد خطر بزرگی وجود داشت.

باز شدن درهای اروپا، علاج بیماری پناهجویان است
آیت الله هاشــمی در ادامه با اشــاره به موضوع پناهجویــان خاورمیانه در اروپا 
گفت که در دیداری که اخیرا با ســران یکی از کشــورهای اروپایی داشــته، در 
خصوص بحث مهاجرین به او گفته است که شما از پول، نیروی کار و منابع بقیه 
دنیا اســتفاده کردید و محیط امنی دارید، حالا چرا اجازه نمی دهید که آوارگان 
کشورهای سوریه، فلســطین، عراق و افغانستان به کشور شما بیایند؟ تنها راه 
آنها این است که پیش شــما بیایند و علاج این بیماری این است که برای ظلم 

روا شده به آنها کاری کنیم.

در زندگی راه اعتدال پیش گیریم
رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام در ابتدای ســخنان خود نیز با اشاره به 
معنی انفاق در اسلام گفت: انفاق به معنی بخشش در راه خداست و معنی اصلی 
آن هزینه کردن برای اهداف پاک است که اگر مقدس باشد، فی سبیل لله تعبیر 
می شود. هاشمی رفسنجانی تاکید کرد اگر سوال کنید که چطور می توان پولمان را 
هزینه کنیم جواب این است که باید با اعتدال باشد و به گونه ای هزینه کنیم که در 
آن اعتدال وجود داشته باشد. به گفته او انفاق تنها به پول دادن خلاصه نمی شود 
بلکه انفاق های دیگری مانند زمان وجــود  دارد، بنابراین اگر در زندگی خود راه 
اعتدال پیش بگیریم، خوب است چرا که خداوند ما را سعادت مند خواسته است.

بیمه اجتماعی خواسته اسلام است
هاشمی رفســنجانی با اشــاره به تبعیضات موجود در بخش سلامت گفت در 
جامعه می بینیم که برخی از مردم نمی توانند آمپول های چند ده میلیونی را تهیه 
کنند و می دانیم که در برخی بیمارســتان ها شرایط کار برای پزشکان و پرسنل 
وجــود ندارد. وی با بیان این موضوع تاکید کرد یادآور شــد اگر قرار باشــد فقط 
عده ای پولدار به داروها دسترسی داشته باشند، یک ظلم است و عدالت نیست 
و تبعیضی محسوب می شود که خداوند غضب می کند. همگان باید به تحصیل 
دسترسی داشته باشند و بیمه اجتماعی شامل این موضوعات می شود. رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به اهمیت بیمه اجتماعی گفت که بیمه 
مسئله ای اســت که فراتر از سلامت است و باید به گونه ای باشد که از روزی که 
انسان متولد می شود تا روزی که از دنیا می رود، نیازهای حیاتی زندگی اش تامین 

باشد و این خواسته اسلام است.

پیگیری روزخاطره روز

هرگونه تلاش برای بازگرداندن یا حفظ تحریم ها خلاف برجام است
برت کوئندرس، وزیر خارجه هلند صبح امروز با علی شمخانی نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار و گفت وگو کرد.

علی شمخانی در این دیدار   تصریح کرد: مقابله واقعی با تهدیدات فزاینده تروریستی نیازمند احترام به حق حاکمیت کشورها به ویژه در سوریه و عراق است و تجربه مداخله غیراصولی غرب و به ویژه آمریکا 
در منطقه نشــان داده است که این مسئله موجب توسعه ناامنی و پایدار شدن تروریسم می شود. دبیر شورای عالی امنیت ملی با تاکید بر ضرورت رفع بحران پناهجویان و تلاش برای استقرار ثبات و آرامش 

در کشورهای مبدأ افزود: باید برای استقرار امنیت و دفع تهدیدات گروه های افراطی، همکاری و مشارکت لازم با دولتهای قانونی در کشورهای در گیر بحران تروریسم به عمل آید .
علی شــمخانی با اشاره به توافق هسته ای میان ایران و کشورهای ۱+5، پایداری راه حل سیاســی را در گرو التزام به انجام تعهدات توسط طرفین دانست و افزود: هرگونه تلاش برای بازگرداندن و یا 
حفظ تحریم ها برخلاف برجام و موجب تشدید بی اعتمادی خواهد شد. نماینده مقام معظم رهبری خاطر نشان کرد: در شرایط پیوستگی اقتصاد جهانی، دولت هایی که اقدام به تحریم یکجانبه 

می کنند تنها خود و مردمشان را از سود همکاری اقتصادی محروم می کنند و بازگشت به شرایط گذشته نیز با توجه به جایگزینی ظرفیت ها به سادگی امکان پذیر نیست.

سیاسی
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 آقای ناطق، 
»نه« نگویید

با اینکه شــیخ معتدل چند روز قبل آب پاکی را ریخت روی دســت همه هواخواهانش، به نظر می رســد دعوت ها از او 
برای حضور در انتخابات همچنان ادامه دارد. امروز صادق زیباکلام در نامه ای از ناطق نوری خواســته اســت که از 
نامزدی انتخابات مجلس کناره گیری نکند، چراکه شرایط مملکت بگونه ایی است که کشور بیش ازهر زمان دیگری 
بــه حضور او در مجلس نیاز دارد«. این اســتاد دانشــگاه اصلاح طلب پیش از این نیز بــه اصلاح طلبان توصیه کرده 
بود بگذارند در مجلس آینده ناطق نوری به جای عارف ســکان کشــتی اصلاح طلبی و میانه روی را در دست بگیرد و 
گفته بود: »در شرایط فعلی مملکت اگر فردی مثل علی اکبر ناطق نوری در رأس مجلس باشد، آن مجلس به مراتب 
توان مند تر از مجلســی خواهد بود که آقای محمدرضا عارف در رأس آن باشــد«. اما علی اکبر ناطق نوری در پاسخ به 
درخواســت های هر دو طرف اصولگرا و اصلاح طلب، گفت که در ســن 72 ســالگی قصد ورود به انتخابات را ندارد و 
حالا »نوبت جوانان اســت« که با تجربه امثال او و خلاقیت خودشــان کشور را اداره کنند و او و نسل اول انقلاب باید 

به »اتاق های فکر« بروند.
حالا زیباکلام در نامه اش خطاب به ناطق که به گفته او نه توصیه نامه که یک استدعاســت، از او خواســته است که 
عرصه را وانگذارد. زیباکلام در ابتدای این نامه می نویسد که می داند توهین های نابحقی که در سال 88 به ناطق 
شد، برای او سنگین بوده است، اما درواقع چنین روندی در این سال ها جدید نیست و از توهین هایی که به آیت الله 
منتظری و مهندس بازگان شــد، شدیدتر نیســت. ضمن اینکه به هاشمی رفسنجانی و سید محمد خاتمی هم همه 
روزه توهین می شــود، ولی آن ها هر دو ایســتاده اند. زیباکلام در ادامه می نویسد: »یقینا جنابعالی نه قهر کرده اید 
نه علت تصمیم تان کدورت های ســال 88 هســتند. اما انگیزه تان برای نیامدن هرچه باشد، شرایط مملکت بگونه 
ایی اســت که کشــور بیش از هر زمان دیگری به حضور شــما در مجلس نیاز دارد. دلتان نیاید که جایگاه مجلس در 
رســیدگی و نظارت بر امور کلان مملکت بیش از این تنزل پیدا کند«. این اســتاد دانشگاه سپس با اشاره به این گفته 
ناطــق کــه فضا را باید بــه جوانان داد، توجه او را به موضــوع ردصلاحیت ها جلب می کند و می نویســد: »خودتان 
هم نیک می دانید که نظارت اســتصوابی و رد صلاحیت ها چگونه عرصه را برای حضورو ورود بســیاری که شــاید 
بتوانند مجلس را یکبار دیگر در جایگاه واقعی آن که همانا »درراس نظام« بودن اســت بازگردانند اگر نگفته باشــیم 
غیرممکن که دست کم تنگ نموده است«. زیباکلام در پایان هم می نویسد آنچه کشور خیلی بیش از جوان گرایی 
بدان نیاز دارد، دوری از تندروی انقلابی و رفتن به سمت اعتدال و عملگرایی است و لذا: »بنده در مقابلتان زانو زده 
و درخواســت می نمایم که نه نگویید. یقین بدانید نیامدن شــما کمک خواهد کرد تــا جایگاه مجلس دهم از جایگاه 

مجلس فعلی هم کم اثرتر شود«.

انحلال کمیته انتخاباتی 
اصلاح طلبان؟

»کمیته انتخاباتی شورای هماهنگی اصلاحات منحل شد«. این خبری بود که بعد از ظهر امروز در فضای رسانه ای 
کشور منتشر شد و برای چند ساعتی حاشیه های فراوانی درست کرد و بعد تکذیب شد. خبری که شیطنت رسانه ای 

و سیاسی خوانده شد، هرچند هنوز منشا آن و اهداف پشت آن مشخص نیست.

کمیته انتخاباتی منحل می شود
شــایعه را اول بار ســایت های اصلاح طلب منتشر کردند. »روز نو« نوشت: »گفته می شود که در جلسه یکشنبه شب 
شــورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب، به اتفاق آراء تصمیم به انحلال کمیته انتخابات این شــورا گرفته شد«. این 
ســایت در ادامه، گمانه زنی هایش را هم به خبر مذکور اضافه کرد که: »با توجه به حاشــیه های ایجاد شــده در هفته 
های اخیر توسط رئیس و دبیر این کمیته و سفرهای انتخاباتی به استانهای مختلف که شائبه موازی کاری با شورای 
مشورتی اصلاحات را ایجاد کرده بود،برخی از احزاب مؤثر در شورای هماهنگی جبهه اصلاحات تصمیم به ارائه طرحی 
مبنی بر انحلال کمیته انتخابات گرفتند که علی رغم مخالفت های آقایان محسن رهامی،هادی خامنه ای،منتجب 
نیا، کواکبیان و قلی زاده این طرح یکشــنبه شــب به تصویب رسید«. خبرگزاری دیگری که این خبر را هرچند متفاوت 
از خبر »روز نو« کار کرد، »آریا« بود. آریا نوشت: »شورای هماهنگی جبهه اصلاحات با شورای راهبردی اصلاحات 
تلفیق می شود و در قالب شورای جامع سیاستگذاری اصلاحات فعالیت خواهد کرد«. بر اساس این گزارش شورای 
سیاســتگذاری اصلاحات نه تنها بنا دارد از سرلیســتی محمدرضا عارف حمایت کند  بلکه این شورا قرار است لیست 
کاندیداها را نیز نهایی کند و این درحالی اســت که گفته می شــود کارگزاران با دیگر اصلاح طلبان برســر سرلیســتی 
عارف اختلاف دارد. آریا همچنین به نقل از یک  فعال سیاســی اصلاح طلب نوشــت: »محمدرضا عارف از اظهارات 
آقای مرعشــی بشدت دلخور است البته اگرچه ایشــان بعد از آن تلاش کردند فضا را تلطیف کنند اما نسبت به عارف 

همچنان در کارگزاران حساسیت هایی وجود دارد«.

کمیته ای منحل نمی شود/ شورای 
سیاست گذاری تشکیل می شود 

ساعاتی بعد از انتشار این اخبار دبیر کمیته انتخابات 
شورای هماهنگی و دبیر مجمع اسلامی مهندسین 
در مصاحبــه هایی انحــلال این کمیتــه را تکذیب 
کردنــد. رهامــی در توضیــح اصل خبــر گفت: »به 
دنبــال این هســتیم تا یک شــورای جدید به اســم 
شورای سیاســت گذاری انتخابات اصلاح طلبان با 
حضور کمیته راهبردی، شــورای هماهنگی و سایر 
اصلاح طلبــان مانند  آقای عارف تشــکیل دهیم تا 

گر آقای خاتمی این شــورا را تأیید کند شــورای سیاست  وحدت رویه ای در مســائل انتخابات داشــته باشــیم. ا
گــذاری انتخاباتــی اصلاح طلبان برنامه هــای انتخاباتی اصلاحات را پیش می برد. قرار نیســت هیچ کمیته یا 
شــورایی منحل شــود«. علی محمد غریبانی نیز ضمن رد این شــایعه تاکید کرد: »ما بیش از آنکه بخواهیم در 
خصوص صدق و کذب اینگونه اخبار صحبت کنم، نگران عدم رعایت شــئون خبررســانی  هستیم. چراکه این 
اقدام٬ ترفند سیاســی خارج از عرف و قاعده حزبی و نوعی شــیطنت رســانه ای و سیاســی است که آن را تقبیج 
می کنیم و یقیین داریم هیچ کدام از اعضای شــورای عالی هماهنگی در این اقدام ســوء نقشی نداشته است«. 
گر قرار باشــد کمیته ای منحل شــود حتمــا با حفظ حرمت مســؤول آن کمیته  او همچنیــن تصریــح کرد که ا
انجــام می شــود، آقای رهامی برای کمیته انتخابات زحمات زیادی کشــیده اند و آن ها هــم هم بنا ندارند این 

کمیته را منحل کنند.

امر به معروف و نهی از منکر مسئله ای ثانویه نیست
رئیس مجلس شورای اسلامی گفت:» از مشکلات امروز امت اسلام جریان تندرو و تکفیری است که مصیبت بزرگی برای جهان اسلام به وجود آورده است.«

علی لاریجانی افزود:» یکی دیگر از موضوعاتی که در دنیای امروز حائز اهمیت اســت و به آن توجه نمی شــود مســئله امر به معروف و نهی از منکر است که متأسفانه در بین پیروان اهل بیت هم این فریضه 
مهم مورد غفلت واقع شــده در جهان اسلام که به طور اولا این مسئله مورد غفلت است. همه مســلمانان به این موضوع باید توجه داشته باشند که امر به معروف و نهی از منکر یک مسئله ثانوی و فرعی 

در زندگی و حیات مسلمانان تلقی نشده است.«
وی با اشــاره به گروهک تروریستی داعش بیان کرد:» در کتاب الفتن از امام علی )ع( نقل اســت که فرمودند هر گاه پرچم های سیاه را دیدید زمین گیر شوید و دست و پای خود را حرکت ندهید و 
به آن گروه ها نپیوندید، اینها قوم ضعیفی هستند که ظاهر می شوند و اهمیتی ندارند، دلهایشان چون آهن سخت است، دولت دارند و به هیچ عهد و پیمانی وفا نمی کنند. سرانجام آنان در میان 

خود دچار اختلاف می شوند سپس خداوند حق را با هر کس که بخواهد زنده می کند«.

تذکر به وزرای ارشاد و اطلاعات
۱2 نماینــده مجلس شــورای اســلامی به 
وزرای ارشــاد و اطلاعــات تذکــر دادند. ۱2 
نماینده مجلس شــورای اسلامی با تاکید بر 
مقابله جدی با جریان چندصدنفری نفوذی 
سرویس های جاسوسی غربی در روزنامه ها 
و رســانه های زنجیره ای به  حجت الاسلام 

سیدمحمود علوی وزیر اطلاعات و علی جنتی وزیر ارشاد اسلامی تذکر دادند.  
در متن این تذکر آمده است:» یک باند و جریان مخرب چندصد نفری رسانه ای 
در داخله وابسته به سرویس های جاسوسی غربی می باشند و با کشورهایی از 
جمله نروژ ـ هلند و انگلیس مرتبط هستند، ســرپل ارتباطات آنها در خارج از 
کشور افرادی از سران فتنه 88 و فراریان و پناهنده شدگان به کشورهای غربی 
می باشــند. این جریانات در روزنامه های زنجیره ای با هدایت ســرویس های 

غربی، مواضع خواسته شده از طرف بیگانگان را عملیاتی می کنند.«

بدون حضور بازرسان، نمونه برداری شد
اتمــی  انــرژی  ســازمان  ســخنگوی 
گفت:»نمونه برداری از پارچین بدون حضور 
بازرسان آژانس انجام شد.« بهروز کمالوندی 
با بیان اینکه مذاکرات دوجانبه ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی آغاز شده است، بیان 
کــرد:» در ادامــه همکاری های ســازمان 

انرژی اتمی کشورمان و آژانس بین المللی انرژی اتمی در چارچوب نقشه راه 
، کارشناســان آژانس طی هفته گذشته با سفر به ایران جلسات متعدد فنی و 

حقوقی برای بررسی سوالات و موضوعات باقی مانده برگزار کردند.«
وی افزود:» در همین چارچوب هفته گذشته چند نمونه برداری محیطی از 
نقاط مشخص در مجموعه پارچین صرفا توسط متخصصین ایرانی و بدون 
حضور بازرســان آژانس و با رعایــت آیین نامه ها و اســتانداردهای مربوطه 

انجام شد و در اختیار کارشناسان آژانس قرار داده شد.«

دولت مدیران همسو می خواهد
معاون سیاسی وزیر کشور گفت:» دو سال 
از عمر دولت می گــذرد و همه مردم منتظر 

تغییر در همه ابعاد اجرایی کشور هستند.«
محمدحسین مقیمی خطاب به استانداران 
بیان کــرد:» برای حل مشــکلات نیازمند 
یارانی همــدل، همســو و همراه بــا دولت 

هســتیم که اســتانداران بار اصلی آن را بردوش می کشــند و در این مدت 
توانســته اند کارهای بســیاری را انجام دهند.« وی افزود:» باید از مدیران 
توانمند، همراه، همســو، وظیفه شناس و شایسته اســتفاده کنیم تا بتوانیم 
در جهت پیشــبرد اهداف دولت از توانمندی آنان بهــره بگیریم و لازمه آن 
همراهی دیگر ارگان ها است.« مقیمی خاطرنشان کرد:» همان گونه که در 
دفاع مقدس توانستیم دشمن را از خاک کشور بیرون کنیم، امروز می توانیم 

با استفاده از افراد معتقد برای حل مشکلات کشور گام برداریم.«

 افسانه بدخواهان 
برملا شد

عضــو تیم مذاکــره کننده هســته ای با اشــاره به 
ســفر یوکیا آمانو به ایران گفت:» افســانه پردازی 
بدخواهان ایران درباره تاسیســات نظامی پارچین 

برملا شد.«
حمیــد بعیــدی نــژاد در صفحه ایســنتاگرامش و 
با بیان اینکه روز گذشــته، روز مهمــی بود عنوان 
کــرد:» اجرای توافق نســبت به انجــام و ترتیبات 
بازدید تشریفاتی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی از تاسیســات پارچیــن که همــواره از جمله 
درخواســت های آژانــس و یکی از حســاس ترین 
موارد نقشــه راه توافق شــده بین ایــران و آژانس 
انرژی اتمی با مشــارکت مســتقیم و غیرمستقیم 
کشورهای ۱+5 بوده است، دیروز با نهایت آرامش 

به اجرا گذارده شد.«
وی با اشــاره به بازدیــد آمانو از پارچیــن ها اظهار 
داشــت:» بیــش از یک دهه اســت که ماشــین 
تبلیغاتــی غــرب بــا بــه کارگیــری تمامــی قدرت 
رسانه ای و سیاسی خود افکار عمومی و نهادهای 
سیاسی و قانونگذاری در کشورهای غربی و دیگر 
کشورها را بمباران تبلیغاتی کرده است که پارچین 
ســایتی اســت که ایــران در آن مبادرت بــه تولید 
سلاح اتمی کرده اســت. امروز با ســرپنجه تدبیر 
نظام این پروژه افسانه ســازی با شکستی سنگین 

مواجه شد.«
مدیر کل امور سیاســی و امنیت بین المللی وزارت 
خارجــه افــزود:» کشــورمان در ایــن چارچوب 
توانســت قدم مهمی برای اجرای نقشــه راه مورد 
توافق بــا آژانس انــرژی اتمی بــرای پایان دادن 
به پرونــده ادعاهای کشــورهای غربی در آژانس 
بــردارد. تنظیم بازدیــد تشــریفاتی و عمومی مدیر 
کل آژانــس بین المللــی انــرژی اتمــی از ســایت 
پارچیــن یکبــار دیگــر نشــان داد کــه نهادهای 
سیاســی و امنیتــی کشــورمان بــا کار دقیــق و 
حرفــه ای خود ضمــن حفظ اصول اساســی خود 
می توانند ســاختگی بودن ادعاهای بی پایه علیه 
کشــورمان را به آژانس اثبات نماینــد و قدم های 
کلیــدی حســاس و لازم را بــرای بســته شــدن 
 نهایی پرونــده ادعاهای مطرح شــده علیه ایران

 اتخاذ کنند.«
بعیدی نژاد با اشاره به نقشه راه میان ایران و آژانس 
خاطرنشــان کرد:» نقشــه راهی که میان ایران و 
آژانس برای حل و فصــل پرونده مطالعات ادعایی 
تفاهم شده است خود نشان از تحول روابط ایران و 
آژانس از یک طرف و تغییر نحوه برخورد با موضوع 
هسته ای ایران از سوی کشورهای ۱+5 می باشد. 
هدف این نقشه راه مختومه کردن پرونده ادعاهای 
هسته ای علیه ایران در برابر انجام برخی اقدامات 
مشخص از سوی ایران می باشــد. خوشبختانه با 
کار هماهنگ شــده ای که در ســطح کشور انجام 
گرفته است کشورمان توانسته است در این دو ماه 
گذشــته در چارچوب اقدامات نقشه راه به بسیاری 
از ابهامات و ســوالات آژانــس توضیحات مکفی 

ارائه کند.«
عضو تیم مذاکره کننده هســته ای تصریح کرد:» 
باید اذعان کرد که تلاش هایی که تاکنون برای رد 
بسیاری از ادعاهای کاملا غلط علیه ایران صورت 
گرفته است، مســیر خوبی را طی کرده است. امید 
اســت با ادامه ایــن تلاش هــای هماهنگ ملی، 
شــاهد این باشــیم که پرونده این ادعاها چنانچه 
در نقشــه راه توافــق شــده بیــن دو طــرف تعیین 
 شــده اســت در حدود دو ماه آینده برای همیشــه 

خاتمه یابد.«

ایسنا گفته است: بررسی پرونده زمین خواری علیه چند نماینده
پرونده های مربوط به زمین خواری علیه برخی از نمایندگان به کمیسیون اصل نود مجلس گزارش شده و این گزارش در حال بررسی و جمع 

آوری مستندات است.

 عصر ایران گفته است: »چرا رقابت ژوله و حیایی در خندوانه سیاسی شد«
قطعاً اگر ساز و کارهای عادلانه و فراگیر برای بروز و ظهور تمایلات سیاسی همه مردم ایران با هر نوع اندیشه و گرایشی وجود داشته باشد، 

آن وقت می توانیم امیدوار باشیم که همه چیز سر جای خود قرار می گیرد 

 دیپلماسی ایرانی نوشته است:»اوباما برای داعش قربانی تربیت می کند!«
امریکا نشان داد که عملا به ســمت تجزیه منطقه از طریق اداره جنگ علیه تروریسم می رود و مواضع سیاسی و نظامی اش همگی در 

جهت تقویت این نگرش اســت.اوباما هیچ نیروی مبارزی برای رویارویی با داعش آموزش نداده بلکه بر عکس در حال آماده کردن 
قربانی برای داعش است.

 بولتن نیوز نوشته شده است: »انتقال مشکوک پول از تهران به ونزوئلا در دولت گذشته«
در برخی محافل سیاسی از جابجایی های مشکوک مالی در دولت گذشته از مبدا تهران به کاراکاس پایتخت ونزوئلا خبر نقل می شود.بر 

این اساس گفته می شود در آخرین ماه های عمر دولت گذشته، میلیون ها دلار از سرمایه های کشور بصورت پنهانی به ونزوئلا انتقال داده 
شده تا در آینده در برخی فعالیت های سیاسی هزینه شود.

عکس روزسایت نگار

کنگره ملی تقدیر از 
جانبازان صبح دوشنبه 
3۰ شهریور ماه با حضور 
حجت الاسلام حسن 
روحانی رئیس جمهور در 
نهاد ریاست جمهوری 
برگزار شد.

خبرنامه
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رصدخانه

روس ها صحنه بازی را در سوریه تغییر می دهند 
معنای موضع گیری های جدید واشنگتن و تل آویو درباره سوریه چیست؟

بحث هایی که طی چند هفته گذشته درباره افزایش حضور نظامی روسیه 
در ســوریه درگرفته، همچنان ادامه دارد و تکذیب هــا و توضیحات مکرر 
روس هــا در این زمینه، نه تنها از شــدت مباحث نکاســته، بلکه عملا بر 
آن افزوده اســت. در این راستا، از یک ســو برخی منابع از نگرانی مقامات 
آمریکایی از نوع تســلیحاتی که مســکو در ســوریه مســتقر کرده سخن 
می گویند و برخی دیگر، با اشــاره به در پیش بودن سفر بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم اسرائیل به روســیه، این سفر را با نگرانی های تل آویو از 
اقدامات روس ها در ســوریه مرتبط می کنند. همه ایــن اتفاقات در حالی 
رخ می دهد که مواضع رسمی واشــنگتن در قبال این موضوع، همچنان 
ابهام آمیز اســت؛ زیرا دولتمردان آمریکایی از یک ســو حضور روســیه در 
مبارزه با گروه تروریستی داعش را مفید و مثبت ارزیابی می کنند و از سوی 
دیگر، نمی خواهند این حضور و فعالیت به هیچ وجه به نفع دولت دمشــق 

تمام شده و به تضمینی برای بقای بیشتر بشار اسد در قدرت تبدیل شود.
روزنامه »فایننشال تایمز« از جمله مطبوعاتی است که در این موج خبری 
جدید درباره موضوع روابط روسیه با سوریه وارد شده و ضمن سوال برانگیز 
خواندن ارسال موشک های روسی به سوریه، می نویسد ارسال تجهیزات 
نظامی بیشتر از روسیه به سوریه، مقامات غربی را جهت پیدا کردن راه حلی 
برای بحران ســوریه به تکاپو انداخته است. به نوشــته این روزنامه، دولت 
اوباما معتقد است روسیه موشک های هوا به زمین به سوریه ارسال کرده 
که این امر، ســوالاتی را درباره هدف مسکو از تقویت سریع حضور نظامی 
خود در آن کشور مطرح می سازد. جان کری، وزیر خارجه آمریکا، روز شنبه 
گفت گســترش حضور نظامی روسیه در ســوریه همچنین شامل ارسال 
جنگنده هایی با قابلیت هــای نظامی هوا به هوا بوده کــه به آن ها امکان 

درگیری با دیگر هواپیماهای رزمی را می دهد.
بنا بر ادعای فایننشال تایمز، جزئیات جدید درباره حضور روسیه در سوریه 
از آن جهت مهم اســت که این قابلیت ها از کاربــرد نظامی چندانی علیه 
گروه های افراط گرا از قبیل داعش که علت اعلام شده مسکو برای تشدید 
مداخله نظامی خود در جنگ ســوریه بوده، برخوردار نیستند. در حقیقت، 

تســلیحات جدید، خطر شکلی از رویارویی بین نیروهای روس در سوریه و 
هواپیماهــای ائتلاف ضد داعش تحت رهبری آمریکا و یا رژیم اســرائیل 
را افزایش می دهد. یک مقام دولت آمریکا هفته گذشــته قبل از افشــای 
جزئیات جدید حضور نظامی روســیه گفت یکی از شاخص های عمده در 
ارتباط با مقاصد مسکو، ارسال تسلیحاتی از قبیل موشک های ضد هوایی 
است که کاربرد روشن چندانی علیه داعش ندارد. تاکنون تجهیزات روسی 
مشــاهده شــده در فرودگاه نظامی در نزدیکی لاذقیه شامل بالگردهای 
تهاجمی، توپخانه و تانک و نیز تعداد بیشتری از نیروهای روسی بوده است. 
در این میان، آخرین موضع گیری وزیر خارجه آمریکا درباره سرنوشــت 
بشــار اســد، عامل مهم دیگری اســت که بــه نوعــی از ارزیابی مجدد 
واشــنگتن در اهدافش درباره ســوریه حکایــت دارد. کری روز شــنبه 
آمادگی آمریکا را برای مذاکره درباره زمان و شــرایط کناره گیری بشــار 

اسد رئیس جمهور سوریه از قدرت اعلام کرد. با وجود تأکید وزیر خارجه 
آمریکا بر موضع آمریکا مبنی بر لزوم کناره گیری اســد به عنوان بخشی 
از هر تلاشی برای خاتمه دادن به جنگ داخلی سوریه، در سخنان وی 
انعطاف پذیری بیشتر آمریکا درباره شیوه کناره گیری اسد محسوس بود. 
این اظهارنظرها پس از گفت و گوهای مستقیم اشتون کارتر، وزیر دفاع 
آمریکا با سرگئی شویگو، همتای روس وی درباره جنگ سوریه صورت 
گرفت و به همین دلیل، نمی تواند به این موضوع بی ارتباط باشد. کرملین 
روز جمعه با اعــلام احتمال اعزام نیروی رزمی به ســوریه در حمایت از 
ارتش ســوریه گفت در صورت درخواســت دولت دمشق، این موضوع را 
بررســی خواهد کرد. این موضع گیری، تاکنون روشــن ترین گواه دال بر 
آمادگی مسکو برای تشــدید مداخله نظامی در جنگ سوریه است. ولید 
معلم، وزیر خارجه ســوریه قبلًا گفته بود اگر لازم شود، دمشق خواستار 

اعزام نیروهای روسی برای جنگ در کنار ارتش سوریه خواهد شد.
بر این اساس و با توجه به این موارد، می توان گفت هرچند تقویت چمشگیر 
حضور نظامی روســیه در ســوریه در هفته های اخیر، دولــت اوباما را که 
راهبردش در سوریه مجدداً مورد انتقاد قرار گرفته،  در موقعیت دشواری قرار 
داده است، اما در میان عدم اطمینان درباره طرح های روسیه در سوریه، 
این احتمال نیز وجود دارد که مداخله فزاینده مســکو بتواند فضای لازم را 
برای یک تلاش بین المللی با هدف پیدا کردن یک راه حل سیاســی برای 
این جنگ داخلی چهار ســاله ایجاد نماید. تماس تلفنی روز جمعه کارتر با 
شــویگو، اولین گفت و گوی وی با وزیر دفاع روسیه از زمان تصدی اش بر 
این ســمت در ماه مارس بود و به یک دوره طولانی قطع ارتباط بین ارتش 

دو کشور در نتیجه جنگ در اوکراین خاتمه داد.
در این میان، نکته دیگری که درباره این موضوع باید به آن اشاره کرد، این 
است که همزمان با ادامه بحث ها درباره حضور نظامی روسیه در سوریه، 
مقامات رژیم اسرائیل نیز درباره این روند موضع گیری هایی کرده اند که از 
نگرانی آن ها نســبت به احتمال به چالش کشیده شدن طرح هایشان در 
سوریه توسط روس ها دارد. »وال استریت ژورنال« امروز مطلبی را درباره 
همین موضوع منتشر کرده و می نویسد مقامات اسرائیلی نیز مانند مقامات 
آمریکایی دربــاره افزایش حضور نظامی روســیه در ســوریه ابراز نگرانی 
کرده اند. این در حالی اســت که طبق اعلام رســمی، قرار است بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم اسرائیل، روز دوشــنبه در مسکو با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه دیدار کند. یوسی کوهن، مشاور امنیت ملی 
نتانیاهو، روز جمعه به رادیو اسرائیل گفت: »ما زمانی که دقیقاً درک کنیم 
روسیه قصد دارد چه اقداماتی انجام دهد و برای حرکت در جهت هدف خود 
چه طرح هایی در خصوص نیروی زمینی یا هوایی دارد، خواهیم دانســت 
که چه کاری باید انجام شــود«. به این ترتیب، آن گونه که مشخص است، 
توسعه حضور نظامی روسیه در سوریه، این روزها به عنوان یک عامل تغییر 
دهنده معادلات در این کشــور جلوه گر شده و در آینده نزدیک، باید انتظار 

تحولات بیشتری را نیز در این زمینه داشت.

چپ گراها باز هم در یونان پیروز شدند 
حزب چپ گرای »ســیریزا« با به دست آوردن 35/5درصد آرا به پیروزی در انتخابات پارلمانی یونان دست یافت. حزب محافظه کار »دموکراسی نو« نیز دومین قدرت بزرگ سیاسی در یونان خواهد بود. این حزب 28/3درصد آرا را به دست 
آورد. سومین حزب یونان که آرای بیشتری نسبت به دیگر احزاب این کشور به دست آورده، حزب راست افراطی »سپیده زرین« است. این حزب 7درصد آرا را به خود اختصاص داده است.  ونگلیس میماراکیس، رهبر حزب دموکراسی نو، 
عصر یکشنبه با قبول شکست در انتخابات پارلمانی یونان در تلویزیون سراسری این کشور حاضر شد و گفت: »من به آقای سیپراس به خاطر پیروزی در انتخابات تبریک می گویم و خواستار تشکیل دولت از طرف او هستم«. پارلمان یونان 
3۰۰ نماینده دارد. به حزب پیروز در انتخابات 5۰ کرســی اضافه نیز تعلق می گیرد. برای تشــکیل دولت البته به ۱5۱ کرسی نیاز است. به این ترتیب، حزب سیریزا موفق نشد اکثریت قاطع را در پارلمان یونان به دست آورد. گفتنی است تنها 
5۴/۴درصد واجدان رأی دادن در این انتخابات شــرکت کردند. در انتخابات پارلمانی پیشین )زمستان گذشته( 6/ 63 واجدان شرایط در انتخابات شرکت کرده بودند. این دومین انتخابات پارلمانی در یونان در سال جاری میلادی است. 
حزب سیریزا در انتخابات پیشین پارلمانی نیز موفق شده بود بیشترین آرا را به خود اختصاص دهد. انتخابات پیش از موعد زمانی ضروری شد که آلکسیس سیپراس، نخست وزیر چپ گرای یونان در بیستم اوت سال جاری استعفای خود 

را اعلام کرد. این اقدام وی در پی آن صورت گرفت که بخشی از اعضای جناح چپ حزب سیریزا با سیاست های سیپراس در راستای مذاکره با کشورهای اروپایی بر سر کمک های مالی اتحادیه اروپا به یونان مخالفت کردند.

این عکس مربوط به اجرای نمایش »نبرد اسب« توسط یک هنرمند چینی است. این 
نمایش به مناسبت »سال تبادل فرهنگی چین و بریتانیا« در پکن به نمایش درآمد.

آتش سوزی گسترده در کالیفرنیای 
شمالی منجر به نابودی ۱۴۰۰ منزل 

مسکونی و مرگ حداقل 6 نفر شد.

پاپ فرانسیس پس از مراسم عشای ربانی در میدان انقلاب شهر هاوانا که با حضور هزاران کوبایی برگزار شد، با فیدل کاسترو 
رهبر انقلاب کوبا دیدار کرده است. سخنگوی واتیکان گفت که دیدار پاپ و کاسترو حدود ۴۰ دقیقه و در فضایی بسیار دوستانه 

برگزار شد.

لبنانی ها بار دیگر با برگزاری تظاهرات گسترده 
در بیروت، خواهان حل و فصل بحران زباله  و 
محاکمه مسئولان فاسد شدند.

 درآمد پنج میلیارد دلاری عربستان 
از حج

عربستان سعودی سال گذشته پنج میلیارد دلار از محل برگزاری 
مناســک حج درآمد کســب کرد. ۴۰درصد از درآمــد پنج میلیارد 
دلاری عربســتان از برگزاری مناســک حج، به بخش هتل ها و 
اقامت اختصاص داشته است. ۱۴درصد از این درآمد نیز مربوط 
به خرید سوغاتی از طرف حجاج و 8درصد هم برای تغذیه حجاج 
بوده اســت. متوسط هزینه حج برای هر نفر بین چهار تا پنج هزار 
دلار است. سال گذشته، 2میلیون و 85هزار نفر در مناسک حج 
تمتع شرکت کردند که 67درصد از آنان از حجاج خارج از عربستان 
بودند. 7۰درصد از حجاج سال گذشته 3۰ تا 5۰ سال سن داشتند.

 کاهش بخت حزب اردوغان در 
انتخابات آتی

بر اساس نتیجه یک نظرسنجی که روز دوشنبه در ترکیه منتشر 
شد، حزب عدالت و توسعه در انتخابات پارلمانی زودهنگام که قرار 
است اول نوامبر برگزار شود، کمتر از ۴۰درصد آرا را کسب خواهد 
کرد. حزب عدالت و توسعه )آ ک پ( در این نظرسنجی که توسط 
مؤسسه تحقیقاتی »گزیجی« برگزار شد، در انتخابات اول نوامبر 
3۹/3درصــد آرا را به خود اختصاص خواهد داد که در مقایســه 
با انتخابات ژوئن گذشــته که در آن حزب عدالت و توســعه برای 
نخستین بار از سال 2۰۰2 اکثریت مطلق را در پارلمان از دست داد 
)۴۰/۹درصد(، یک و شش دهم درصد ریزش را نشان می دهد.

 اختلاف نظر جامعه اطلاعاتی رژیم 
اسرائیل با نتانیاهو بر سر ایران

جامعه اطلاعاتی رژیم اسرائیل نگران تمرکز نتانیاهو بر ایران است. 
بنیامین نتانیاهو با گذشت چهار دوره نخست وزیری، سال ها وقت 
صرف کرده تا از خود چهره ای به عنوان نماد توجه به امنیت اسرائیل 
ترســیم کند. این امر توانســته به نفع جناح راســت میانه اسرائیل 
عمل کند و زمینه موفقیت های انتخاباتی حزب »لیکود« را در سه 
انتخابات پارلمانی گذشــته فراهم کند.  با این حال، آرای نتانیاهو 
به عنوان مدافع رژیم اســرائیل، ممکن است از دست برود. بسیار 
احتمال دارد این نخست وزیر 65ساله، در خصوص مسائل امنیتی 

با موضع گیری های نخبگان بازنشسته ارتش وارد چالش شود.

 ایران به بازرسان آژانس اجازه 
بازدید از »پارچین« را داد

ایران به بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه ورود به مجتمع 
نظامی پارچین را داد و بدین ترتیب، بن بســت چهار ســاله در این 
موضوع به پایان رسید و دو طرف به سوی حل و فصل سوء ظن ها 
درباره فعالیت های هســته ای پیشــین ایران نزدیک تر شدند. بر 
اســاس گزارش ها، ترو وارجورانتا بازرس ارشــد هسته ای آژانس 
با همراهی یوکیا آمانو، مدیرکل آژانــس از پارچین بازدید کرد. این 
بازدید به عنوان بخشی از »نقشه راهی« انجام شد که آژانس و ایران 
با هدف روشن شــدن این موضوع که آیا ایران تحقیقات مرتبط با 
تسلیحات هسته ای انجام داده است یا خیر، بر سر آن توافق کردند.

بین الملل
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سلطان پر نفوذ واردات لوازم خانگی!
واردات ۱۰ برابری لوازم خانگی در مقایسه با خودرو

موضوع واردات لوازم خانگی 
و مصــرف آن در بــازار ایران 
از جملــه مــواردی اســت که 
علی رغم جنبه های حســاس 
اقتصــادی خــود، کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد. دلایل این 
موضوع البته بســیار گسترده 
اســت که بایــد از یک ســو به 
ضعــف در نهادهــای صنفی 
تولید کننــدگان لــوازم خانگی 
کشــور اشــاره کرد و از سوی 
دیگر به قــدرت وارد کنندگان 
لــوازم خانگــی و نفــوذ آن ها 
نهادهــای  ز  ا بســیاری  در 

اقتصادی و دولتی در کشور.
این موضوعی اســت که البته 
پیش از این نیز بارها از ســوی 
متولیــان تولید لــوازم خانگی 
در کشــور عنوان شده و مورد 
توجه قــرار گرفته اســت. اما 
شب گذشــته در جریان برنامه 
»پایــش« موضوعات جدیدی 
از واردات لــوازم خانگــی بــه 
کشــور مطرح شــد که شــاید 
بــرای بســیاری از مخاطبان 
جدیــت و تازگی خــاص خود 

را داشت. 
موضوع واردات ده برابری لوازم خانگی در مقایســه با 
خودرو و البته ســلطان جدیــد در واردات لوازم خانگی 
که مانند همه ســلطان های دیگر واردات، کســی نام 

وی را نمی داند.

ســلطان واردات لوازم خانگی با قدرتی قابل 
توجه

عضــو هیئــت رئیســه کمیســیون برنامــه، بودجــه و 
محاســبات مجلس با بیان اینکه واردات لوازم خانگی 
۱۰ برابر واردات خودرو اســت، گفت: سلطان واردات 
لوازم خانگی باعــث تعطیلی هزاران کارخانه و بیکاری 

هزاران جوان شاغل شدند.
به گــزارش خبرنگار خبرگزاری خانه ملت، حســینعلی 
حاجی دلیگانی شب گذشته در برنامه تلویزیونی پایش، 
در خصــوص واردات لــوازم خانگی به کشــور، گفت: 
اقدامی که افراد و ســلطان واردات لوازم خانگی انجام 
می دهند، بســیار بیشــتر از فعالیت در حــوزه واردات 

خودرو است.
نماینده مردم شاهین شــهر، میمه و برخوار درمجلس 
شورای اســلامی با بیان اینکه واردات خودرو در سال 
گذشــته 75۰میلیارد تومان بوده است، اظهار داشت: 
درهمین ســال واردات لــوازم خانگــی 7هزارمیلیارد 

تومان بوده اســت و این یعنی واردات لــوازم خانگی به 
کشور ۱۰ برابر واردات خودرو بوده است.

وی با اشــاره به اینکــه واردکنندگان به کشــور خیانت 
می کنند، افزود: واردات بی رویه  فقط در بخش خودرو 
و لوازم خانگی محدود نمی شــود و در سایر بخش های 
دیگــر واردات انجام می شــود. واردکننــدگان صدها 
میلیارد تومان حق بیت المال یا همان مردم را به خزانه 

واریز نکردند.

اجبار مدیران دولتی به اســتعفا و همکاری با 
واردکنندگان

حاجی دلیگانی با اشــاره بــه پول هــا و هزینه هایی که 
صرف تبلیغات شــده که به برخی از نشــریات پرداخت 
شده است، ادامه داد: واردکنندگان در سال ۹3 حدود 
5۰۰میلیــارد تومــان صرف هزینــه تبلیغاتــی کردند و 
همچنیــن برخــی از مدیرانی را کــه اطلاعات خاصی  
در دولت داشــتند، وادار به اســتعفا و جذب خودشان 

کردند.
ایــن نماینده مــردم در خانه ملت گفــت: پول هایی که 
ازسوی این افراد وارد شــده است، در بخش هایی مثل 
ارز و سکه و طلا و بازار کشــور صرف شده و به عبارتی 
اقتصاد جامعه را برهم زده اســت و از طرفی هم حق و 
حقوق گمــرک را نداده اند و به همین دلیل کالای وارد 

شده ارزان تر وارد کشور شده است.

واردات لوازم خانگی به کشور باعث 
تعطیلی هزاران کارگاه و کارخانه  شــده است

وی با اشاره اینکه واردات لوازم خانگی به کشور باعث 
ورشکســته شــدن و تعطیلی هزاران کارگاه و کارخانه  
شده اســت، بیان کرد: از ابتدای ســال  جاری تا کنون 
فقط در دو شهرستان برخوار و شاهین شهر فقط 5هزار 

نفر جوانی که شــاغل بودند، بیکار شدند.
عضوهیئــت رئیســه کمیســیون برنامــه، بودجــه و 
محاســبات مجلــس گفــت: فقــط در کارخانــه گروه 
انتخاب در شــاهین شــهر ۱5۰۰ کارگــر جوان اخراج 
شــدند و هــزاران نفــر در کارگاه از جمله مبل ســازی 
منطقه داشــتیم، بیکار شــدند و دلیــل آن هم واردات 
بی رویه از جمله لوازم خانگی و کالاهایی که وارد کشور 
شده است که از طرفی هم باعث برهم خوردن اقتصاد 

جامعه می شود.
البتــه مطالبی که حاجی دلیگانی درمورد واردات لوازم 
خانگی بیــان کرده تنها به همیــن موضوعات نیز ختم 
نمی شــود. چندی پیش بود که موضــوع گارانتی های 
تقلبــی لــوازم خانگی در بــازار ایران مطرح شــد که بر 
اســاس آن  رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی 
خبر از فروش کارت های گارانتــی هولوگرام دار تقلبی 

لوازم خانگــی به قیمت 5۰۰ تا 
25۰۰ تومــان داد. طحان پور 
اشــاره کــرده بود کــه در حال 
حاضــر در حوزه لــوازم خانگی 
شاهد فروش کالاهایی هستیم 
که با کارت های گارانتی تقلبی 
هولوگــرام دار ولــی غیرقانونی 
به فروش می رسند. البته تمام 
این مــوارد در نهایــت ختم به 
قاچاقچیان لوازم خانگی شــد 
امــا در نهایت دغدغه آن برای 
مصرف کننــدگان لوازم خانگی 

پاربرجاست. کشور 
همچنین نکته دیگری که طی 
هفته هــای اخیر درمورد لوازم 
خانگی به یکــی از موضوعات 
مــورد  شــد  تبدیــل  چالشــی 
واردات لــوازم خانگــی چینی 
به نــام کره ای بود. بر اســاس 
گزارش یکــی از خبرگزاری ها 
ایــن دســت از لــوازم خانگی 
همگــی وارداتــی اســت و به 
از  فلــه ای  اجنــاس  صــورت 
کشور چین به ایران وارد شده 
اســت، ولی وارد کنندگان آن، 
نه تنهــا بــه مشــتریان ایرانی 
اطلاع رسانی درباره مبدا این واردات نمی کنند، بلکه 
با تشــابه اســمی به کار بــرده شــده در تبلیغات خود، 
ســعی دارند وانمــود کنند ایــن اجناس از کشــور کره 

وارد شده است.
نکته جالب در این است که اســناد موجود نشان از آن 
دارد که ســرمایه گذاران شرکت وارد کننده سهامداران 
اصلی سامسونگ در ایران و شــرکت های اقماری آن 
مانند سام ســرویس، ســام الکترونیک، سام پخش و 

تکوین الکترونیک شمرده می شوند. 
نگاهی به آمــار واردات این لــوازم خانگی در گمرکات 
جمهوری اســلامی ایران نشــان می دهد اولین کانال 
ورودی این اقلام چینی از ســوی امارات متحده عربی 
اســت که به صورت فزاینده ای هر ماه بیشــتر و بیشتر 

می شود.
ایــن همه هرچند در ســطح آمار و تحلیل و خبر اســت 
اما واقعیت آن اســت که حوزه لــوازم خانگی با توجه به 
آنکــه یکی از حوزه های حســاس برای خانوار اســت، 
اخبار آن در همین ســطح باقی نمی مانــد و نهایتا این 
مصرف کنندگان هســتند که تاوان یک چنین وضعیت 
آشــفته ای را در حوزه لوازم خانگــی پرداخت می کنند. 
عــدم توجه کافی به این حوزه در رســانه ها نیز منجر به 
آن می شــود که مســئولان ذی ربط با آســودگی خاطر 

از پاســخگویی و حل معضل در این مورد طفره روند.

تکذیب حمایت واردکنندگان از کمپین خودرو
عضو انجمن واردکننــدگان خودرو 
گفت: بحث های مطرح شده مبنی 
بر نقش داشــتن واردکننــدگان در 
راه اندازی کمپین نخریدن خودرو، 
اتهام است. عبدالرضا فهیمی امروز 
در یک نشســت خبری در پاســخ به 
سؤال خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 

فارس که پرســید برخــی معتقدند راه انــدازی کمپین 
نخریــدن خودروهای صفــر با حمایــت واردکنندگان 
خودرو انجام شده است، نظر شما در این مورد چیست؟ 
اظهار داشت: این طور نیست و این مباحث، اتهاماتی 
اســت که به واردکنندگان خودرو زده شــده است. وی 
ادامه داد: وقتی کســی تحت فشار باشــد، اتهام زدن 
به دیگــران را راحت انجام می دهــد و این موضوع نیز 
اتهامی است که صحت ندارد. وی تأکید کرد: کلاس 
قیمتی خودروهای وارداتــی قابل رقابت با خودروهای 
داخلی نیســت و اصولا واردکنندگان خودرو تمایلی به 

ایجــاد چنین کمپین هایــی ندارند. 
فهیمی با بیــان اینکه عرضه خودرو 
باید بر اساس نیاز مصرف کننده انجام 
شود، گفت: اگر این مسئله را مدنظر 
داشته باشیم، به متهم کردن یکدیگر 
نمی پردازیــم. آب، راه خــود را پیدا 
می کند و بالاخره اگــر خودروهای 
داخلی نتوانند نیاز مردم را تأمین کنند، ممکن است یک 
واردکننده بتواند این کار را انجام دهد، اما این مسئله به 
معنی آن نیست که واردکنندگان با نقض قانون نسبت به 
واردات اقدام کنند. در شرایطی که واردکننده با پرداخت 
تعرفه های نسبتا سنگین واردات خودرو می تواند تولید 
داخل را به چالش بکشد، اتهام زدن کار درستی نیست. 
عضو انجمــن واردکنندگان خودرو اظهار داشــت: در 
حــال حاضر تولیدات داخل در شــرایطی قرار دارند که 
واردکنندگان خودرو قدرت رقابت با خودروسازان داخلی 

را دارند و می توانند رقبای خود را از رده خارج کنند.

کلاهبرداری ۶میلیاردی مسکن مهری از معلولان
مدیــران یــک شــرکت پیمانکاری 
6 میلیــارد تومان از مجموع ســهم 
آورده اعضای تعاونی مسکن جامعه 
معلولین ایــران و بانک را در ســال 
۱38۹ برای ســاخت مســکن مهر 
هشــتگرد از آن ها گرفته اند و کمی 
پس از آن ناپدید شــده اند. در سال 

۱38۹ قراردادی بین تعاونی مســکن جامعه معلولین 
ایران با شــرکت »پ« منعقد شــده که شرکت مذکور 
پــس از دریافــت 6میلیارد تومــان از مجموع ســهم 
آورده معلولان و بانک، متعهد به ســاخت ۱۰2۰ واحد 
مسکن مهر در شــهر جدید هشتگرد شده اما پیمانکار 
پروژه از آن تاریخ به بعد ناپدید شــده است. از روزی که 
تعــدادی از افــراد دارای معلولیت به گفته  خودشــان 
با تشــکیل »تعاونی مســکن جامعه معلولیــن ایران« 
سودای خانه دار شــدن در هشتگرد را در سر پروراندند 
حدود هشت سال می گذرد. هشت سال یعنی 2۹2۰ 

روز بــا تحمل ســختی های ســهم 
آورده، شادی گردهمایی ها، تلخی 
کارشــکنی ها، امید شروع چندباره 
پروژه و ناجوانمردی برخی سازندگان 
گذشــته اند و حالا بعــد از این مدت 
تنها 2۰۰ واحد بدون برق و آب و گاز 
ساخته شده  اســت. داوود نیاکان، 
مدیرعامل تعاونی مسکن جامعه معلولین ایران اظهار 
کرد: پروژه مسکن مهر هشتگرد از سال ۱3۹۱ خوابیده 
است، چون شرکتی که به عنوان پیمانکار پروژه فعالیت 
می کرد، بعد از کلاهبرداری خلع ید شد. از آن زمان تا 
کنون با دوندگی ما و فشــارهایی که به عمران آوردیم 
پروژه به دو قســمت تقسیم شــده که یک قسمت آن 
متشــکل از 56۰ واحد با ســهم آورده معلولان و پول 
بهزیســتی در حال ساخت است اما تکلیف ۴6۰ واحد 
دیگر مشخص نیســت و پیمانکار به دلیل گران تمام 

شدن پروژه حاضر به ساخت آن نمی شود.

پیشنهاد به نعمت زاده برای 
پایان کمپین

مرکــز مطالعات سیاســت گذاری صنعتی دانشــگاه 
امیرکبیر در نامه ای به وزیر صنعت، سه پیشنهاد برای 

پایان کمپین تحریم خرید خودروی ایرانی ارائه کرد.
در نامــه مرکــز مطالعــات سیاســت گذاری صنعتی 
دانشــگاه امیرکبیر بــه محمدرضا نعمــت زاده آمده 
است: »چند ماهی از رکود شدید در بازار خودرو سپری 
می شود و  کمپین تحریم خودرو نیز بر این رکود دامن 
زده اســت. البته به نظر می رســد دلیل عمده کاهش 
فروش خودرو، رکود حاکم بر کشــور و کاهش قدرت 
خرید مردم اســت ولی به کمپین تحریم خرید خودرو 
داخلــی نباید بی اعتنا بــود و می توان به این مســئله 
به عنــوان فرصتی بــرای خریداران خــودرو و حتی 

خودروسازان نگاه کرد.
مطالبه مردمی که به این کمپین پیوسته اند را می توان 
در دو کلمه خلاصه کرد: قیمت و کیفیت مناسب. از 
سوی دیگر خودروســازان درخواست افزایش قیمت 
محصولات خود را به شورای رقابت ارائه کرده اند. این 
رویه به افزایش شکاف اعتماد بین خودروساز و مشتری 
منجر شده و به نظر می رسد ادامه این روند نه به سود 

اقتصاد ملی و نه به سود مردم است.
برای پایان ایــن کمپین و افزایش رضایت مشــتری 
پیشنهاد می شــود وزارت صنعت با اصلاح آیین نامه 
قانون حمایت از مصرف کنندگان خودرو در اولین گام، 
حداقل مدت زمان گارانتی خودرو را از 2سال یا ۴۰هزار 
کیلومتر به 3ســال یا 6۰هزار کیلومتر افزایش دهد. 
از طرف دیگر با توجه به قــول مدیرعامل ایران خودرو 
مبنی بر این که از اسفند ۹۴ هیچ کدام از محصولات 
این شرکت در ۱۰هزار کیلومتر اول نیازی به مراجعه 
به نمایندگی پیدا نمی کنند]۱[، پیشنهاد می شود برای 
اعتمادسازی، این موضوع به آیین نامه قانون حمایت 
از حقوق مصرف کنندگان خودرو اضافه شود شود و اگر 
در ۱۰هزار کیلومتر اول، مشکلی در قطعات یا عملکرد 
خودروهای ســاخت داخل پدید آمد، خودروســازان 

مکلف به تعویض خودرو باشند.
لازم به ذکر است شرکت هیوندایی کره در اوایل حضور 
خــود در بازار آمریکا و به دلیل اینکه برای نفوذ به این 
بــازار مجبور به فــروش محصولات بــا قیمت پایین 
بود، به کیفیت کــم توجه بود و از ایــن جهت تصویر 
بدی در بــازار آمریکا از خود به جا گذاشــت. مدیران 
هیوندایی برای زدودن این تصویر نامناسب از کیفیت 
محصولات خود، در ســال ۱۹۹8 شــروع به فروش 
خودرو با گارانتی ۱۰ســاله یا ۱6۰هــزار کیلومتری 
کــرده و توجهات را به ســمت کیفیــت تولیدات خود 

جلب کردند.
از طرف دیگر با توجه به ادعای خودروسازان مبنی بر 
اینکه قیمت فعلی محصولات باعث ضرردهی آن ها 
می شود، پیشــنهاد می شود خودروســازان جزئیات 
هزینه های تولید اعــم از قیمت مواد اولیه و قطعات، 
دستمزد کارگران و ســایر هزینه ها را به تفکیک چند 
محصول پرفروش خود به شکل عمومی منتشر کنند 
تا افــکار عمومی در این بــاره قضاوت کننــد. در این 
صورت پس از بررســی های کارشناسی اگر قیمت ها 
منطقی باشــد، انتظار مردم از قیمت ها تعدیل شده و 
در صورتی که قیمت ها منصفانه نباشد، شورای رقابت 

به وظیفه  قانونی خود عمل کند.
به هرحال ادامه این کمپین هم به ضرر مشتری و هم 
به ضرر اقتصاد ملی اســت و ضروری اســت تا وزارت 
صنعت با ورود عالمانه به این موضوع و فراهم آوردن 
بســتر لازم برای دادن تضامین لازم به مشتری برای 
ارتقای کیفیت تولیدات و بهبود خدمات پس از فروش، 
اعتماد را به بازار بازگرداند و این تهدید را به یک فرصت 

برای توسعه صنعت خودروی ملی تبدیل کند«.

رصدخانه

سراشیبی بی پایان بورس
و  قیمــت  کل  شــاخص 
بازده نقــدی بورس تهران 
در پایان معامــلات امروز 
دوشنبه 3۰ شــهریور ماه 
۹۴ بــا 225 واحد کاهش 
عدد 6۱هزار و 328 واحد 
را تجربــه کرد. شــاخص 

قیمــت وزنی نیــز در پایان معامــلات امروز 
این بازار با افــت 88 واحدی عــدد 2۴هزار 
و ۴۴ واحد را به نمایش گذاشــت و شــاخص 
سهام آزاد شناور با 577 واحد کاهش به رقم 
67هزار و 8۱۱ واحد دســت یافت. شاخص 
بازار اول اما در حالی با کاهش 288 واحدی 

به عــدد ۴2هــزار و 525 
واحد رســید که شــاخص 
بازار دوم بــا افزایش 23۹ 
واحدی بــه رقم ۱36هزار 
و 366 واحــد رســید. بــر 
گــزارش  ایــن  اســاس 
شــاخص کل فرابــورس 
)آیفکس( نیز در پایــان معاملات این بازار با 
۱۰ واحــد کاهش عدد 672 واحــد را تجربه 
کرد. ارزش کل معاملات امروز بورس تهران 
به بیش از ۱75میلیارد تومان رسید که ناشی 
از دست به دست شــدن 62۰ میلیون سهم 

و اوراق بود.

تحریم های سخت تر از هسته ای در انتظار ایران
مدیــر بهداشــت، ایمنی و 
محیط زیســت شرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی هشدار 
داد: در صورتــی کــه ایران 
نسبت به اجرای برنامه های 
کاهش گازهای گلخانه ای 
اقــدام نکند بــا تحریم های 

سخت گیرانه تر از مسئله هسته ای مواجه خواهد 
شد. قدرت الله نصیری با اعلام اینکه حوادث در 
صنعت پتروشیمی بیش از 8۰درصد کاهش یافته 
است، گفت: تاکنون در محیط زیست 25۰میلیارد 
تومان هزینه شده است همچنین 5 طرح جامع 
مطالعاتی در بخش پدافند غیرعامل تهیه شده 

که برای اجرا به شرکت های 
زیرمجموعــه ابلاغ شــده 
است. مدیر بهداشت، ایمنی 
و محیط زیست شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی با اشاره به 
اینکه درسال 2۰2۰ باید کلیه 
کشــورهای جهان نســبت 
به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای خود اقدام 
کنند، گفت: در صورتی که تا آن تاریخ ایران نسبت 
به اجرای برنامه هــای مورد نیاز اقــدام نکند، با 
قوانین و تحریم های سخت گیرانه تری از مسئله 
هسته ای مواجه خواهد شد. در واقع این یک تهدید 

بین المللی محسوب می شود.

پرداخت وام های ازدواج ۹3 تا ۱۰ مهرماه
مدیرکل اعتبــارات بانک 
مرکــزی بــا بیــان اینکه 
برخی متقاضیان دریافت 
وام قرض الحسنه ازدواج 
از ســال ۹3 و قبــل از آن 
در صف انتظار هســتند، 
با هماهنگی های  گفت: 

به عمل آمده مقرر شد تا ۱۰ مهر ۹۴ این افراد 
وام ازدواج را دریافــت کنند. ســیدعلی اصغر 
میرمحمــد صادقی بــا اعلام اینکــه برخی 
ازدواج،  بانک هــا در ســامانه تســهیلات 
متقاضیان دریافت وام از ســال ۹3 و قبل از 
آن در صف انتظــار دارند، اظهارداشــت: با 

هماهنگی هــای بــه عمل 
آمده مقرر شــد تــا ۱۰ مهر 
۹۴ این افــراد وام ازدواج را 
دریافت کننــد. در صورتی 
کــه این افــراد تــا ۱۰ مهر 
موفق به دریافت وام ازدواج 
نشــدند می توانند از طریق 
مکاتبــه با بخــش اعتبارات و نظــارت بانک 
مرکــزی مراتــب را اعــلام و قطعــا موضوع 
پیگیری می شــود. وی تاکید کرد: انتظار ما 
این است که از اول دی ماه غیر از متقاضیان 
سال ۹۴ هیچگونه متقاضی در سامانه وجود 

نداشته باشد.

اقتصاد
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پنجره

به کودکانمان اجازه کار با تبلت را بدهیم یا خیر؟
پیش از هر کاری به سن فرزندانمان دقت کنیم!

زهرا بهزادی- امروزه باوجود پیشرفت و عبور پرسرعت فناوری از زندگی ما باید به 
فکر فرصت ها یا تهدید های پیش رو باشــیم، چراکه اگر بدون هیچگونه آمادگی 
به استقبال این فناوری ها برویم ممکن است ما را در دریای مواج خود غرق کند، 
اما شاید بزرگسالان به تناســب رشــد و فراگیری علوم مختلف تئوری در دوران 
تحصیلی و کسب تجربه؛ با تهدیدهای این شبکه ها کمتر مواجه باشند اما نقش 
این فناوری های نوین در زندگی کودکان چیست؟ آیا باید تشویق به استفاده از آن 
کرد یا آنان را از اســتفاده ازین تکنولوژی منع نمود؟ برای یافتن پاســخ این دست 
سوالات سراغ چند تن از کارشناسان مجرب کشور رفتیم و حاصل آن مطلبی شد 

که می خوانید:
***

شفیع آبادی، پدرمشاوره ایران می گوید: چه بخواهیم و چه نخواهیم، تکنولوژی 
در حال حاضر روی همه سنین اثر گذاشته است. در زمان های گذشته بازی های 
کودکان و نوجوانان متفاوت بود اما امروزه با توجه به فرهنگی که در جامعه رایج شده 
است نیمی بیشتر از بازی های بچه ها را بازی های رایانه ای و بازی های تبلتی فرا 
گرفته است. در چنین شرایطی که جامعه با آن مواجه است نه در اختیار گذاشتن 

بیــش از اندازه تبلت و نه گرفتــن آن از بچه ها صحیح 
اســت؛ بلکه آمــوزش و فرهنگ اســتفاده از آن مهم 
است. تکنولوژی می تواند هم دارای مزایا و هم دارای 
مضراتی باشد اما والدین هســتند که اجازه استفاده از 
تبلت هایی که امروزه رایج شــده اســت را به فرزند خود 
می دهند که این رفتار می تواند در تربیت سالم و ناسالم 

کودک تاثیرگذار باشد. 
نبایــد فراموش کرد که اســتفاده از تکنولــوژی در هر 
سنی به میزان زیاد از نظر علمی مضر است. استفاده 
از تکنولــوژی ابتدا احتیــاج به آمــوزش لازم در قالب 
فرهنگ جامعه به کودک را دارد و بعد از آموزش صحیح 
تکنولوژی وارد فضای خانواده شود. استفاده از تبلت یا 
گاهی باشد و نه از  هر وسیله دیگری بهتر است از روی آ

روی چشم و هم چشمی.
***

جلیلی، مشــاور عالی انجمــن روان شناســان ایران 
می گوید: تبلت به عنوان یک وسیله آموزشــی و ارتباطی در هر سنی اگر درست 
استفاده شود یک وسیله مناسب است اما اگر به عنوان بازیچه و بدون محدودیت 
استفاده شود به یک وسیله دردسرساز مبدل می شود. اینکه در جامعه امروز فرزندان 
یک خانواده از این وسیله استفاده می کنند غیرقابل انکار است اما والدین باید در 
نظر داشته باشند، صرف سرگرم کردن فرزند و رسیدگی به امور خود نباید این وسیله 

را به صورت نامحدود در دسترس کودک قرار دهند. 
خانواده ها باید محتویات بازی های این وسایل را بررسی و مطابق با شرایط کودک 
آن را در اختیار فرزند خود قرار دهند. متاسفانه امروزه طوری شده است که پدر و مادر 
برای آرامش خود و آرام نگه داشتن کودک در یک مهمانی تبلتی به دست کودک 
می دهند که ســاعت ها بازی می کند. استفاده مداوم از این نوع وسایل چه از نظر 

فیزیکی و چه از نظر روانی ایراد دارد و یک کار کاملا اشتباه است.
گاهی اوقات انتظار یادگیری یک بازی یا نرم افزار را از طرف کودک خود نداریم، اما او 
به سادگی از آن استفاده می کند. اینکه کودک به راحتی چیزی را یاد می  گیرد اشکال 
ندارد حتی والدین می توانند فرزند خود را در کنار خود نشانده و طرز کار با کامپیوتر را 
به آن ها یاد دهند اما مشکل در اینجاست که بدون زمان بندی و بررسی محتوا این 
اجازه به آن ها داده می شود. استفاده بیش از حد از تبلت و کامپیوتر باعث می شود 

که کودک از دیگر کارهای روزانه خود مثل ورزش و آموزش جا بماند.
***

کیهانی نژاد، روانپزشک می گوید: متاسفانه هیج محدوده سنی در استفاده از تبلت 
در جامعه وجود ندارد که این نداشتن محدودیت هیچ اثر مطلوبی بر رفتار و تربیت 
کودک نخواهد گذاشت. بهترین زمان استفاده از تبلت پایان دوران دبستان است 
چرا که در آن زمان تشــخیص سالم از ناسالم برای فرزند میسور می باشد. والدین 
باید در نظر داشــته باشند که اســتفاده زودتر از موعد باعث اثرات منفی بر تربیت 

کودکان می شود.
یک کودک 5ساله لزومی ندارد که با تبلت بازی کند. تا به حال توجه کرده ایم که چرا 
کودک در 7سالگی به مدرسه می رود؟ چون در سنی است که تا حدی می تواند بد را 
از خوب و سالم را از ناسالم تشخیص دهد، معنای تنبیه و تشویق را به خوبی درک 
می کند اما با تمام این جزئیات هنوز در سنی نیست که از این گونه وسایل استفاده 
کند و به جای بازی های متنوع متحرک یک جا بنشیند و سرگرم بازی های بعضا 

خشن تبلت باشد.

نقش رسانه ها در فرهنگ سازی استفاده از تبلت را چگونه 
می دانید؟

شفیع آبادی: رسانه های گروهی به عنوان دانشگاه جامعه وظیفه آموزش اولیا در 
این زمینه را دارند. البته رسانه ضمن آموزش به اولیا باید از جایی آموزش بدهند که 
از کودکی تا بزرگسالی فرهنگ استفاده از رسانه نهادینه شود. رادیو و تلویزیون به 
عنوان یکی از مهم ترین وسایل ارتباط جمعی با کمک متخصصین در این زمینه 
و با برنامه ریزی جامــع آموزش های لازم را در زمان هایی که همه افراد خانواده به 
خصوص والدین منزل هستند در غالب برنامه های آموزشی و سازنده به نمایش 

بگذارند؛ نقش مهم رسانه در این مقوله غیرقابل انکار است.
جلیلی: رسانه به عنوان یک وســیله ای که در اختیار همه افراد جامعه است باید 
ضوابط و فرهنگ اســتفاده از تبلت و بسیاری دیگر از وســایل جدیدی که به بازار 
می آیند را به مردم آموزش دهند و در رابطه با طرز استفاده از این وسایل مشاوره های 

لازم را به جامعه بدهند.
کیهانی نژاد: رسانه و مطبوعات می توانند نقش بسزایی در فرهنگ سازی استفاده از 
تبلت داشته باشند، آموزش هایی که رسانه ها می توانند روی آن تاکید کنند، استفاده 
به موقع فرزندان از تبلت در شرایط سنی مطلوب و مقدار اجازه و استفاده از آن ها به 

والدین است و همچنین آموزش در خصوص بررسی محتوای بازی ها و کارتون های 
ذخیره شده در تبلت ها می تواند از بسیاری از مسائل ناهنجار تربیتی جلوگیری کند. 
والدین باید در جریان باشــند که یک کارتون آرام  در روحیه یک کودک چه تاثیری 

نسبت به یک بازی یا کارتون خشن دارد.

آیا ضرورتی برای حضور تبلت در نظام آموزشی وجود دارد؟
شفیع آبادی: تبلت می تواند در کنار دیگر وسایل آموزشی سنتی در نظام آموزشی 
باشد اما قطعا استفاده از آن در نظام آموزشی مهم نیست. استفاده از تبلت در ارتباط 
با هدف نظام آموزشی در بعضی اوقات و در زمان هایی که ناگزیر به استفاده از آن 
هستیم می تواند کارایی داشته باشد. البته اســتفاده از تبلت در کجا و چه زمان و 
جلوگیری از اعتیاد کودکان به این وسیله می تواند به بهتر یادگیری مسائل علمی 

کمک کند.
جلیلی: مســئله مهم و قابل ذکر این اســت که تبلت غیر از بازی هایی که در خود 
جا داده است می تواند یکی از وســایل دسترسی به منابع علمی، اینترنت و رجوع 
به منابع مناســب پژوهشی باشــد. پس نمی توان گفت که این وسیله یک وسیله 
نامناســب و فاقد اســتفاده مثبــت برای کــودکان و 
نوجوانان اســت، اما در مواقعی کــه جای خالی تبلت 
دیده نمی شود، لزومی به استفاده از این وسیله نیست 
و نداشتن تبلت نقصان هایی را در پی ندارد، اما استفاده 
از تبلت در نظام آموزشی احتیاج به آموزش های لازم به 

دانش آموزان دارد.
کیهانی نژاد: اســتفاده از تکنولوژی هــای روز دنیا در 
گاهی  نظام آموزشــی برای ارتقای ســطح دانــش و آ
دانش آموزان تا حدودی ضروری است. اما استفاده از 
این وسایل ارتباطی در مقاطع دبستان ضرورتی ندارد و 
استفاده از آن در مقاطع بالاتر از دبستان و در دوره های 
دبیرستان با رعایت نحوه استفاده از آن می تواند به بهتر 

گاهی کمک کند. یادگیری مطالب و افزایش علم و آ

راهکارهایی که برای استفاده صحیح 
تبلت به نظر شما مناسب است؟

شفیع آبادی: آموزش اســتفاده صحیح از وســایل الکترونیکی و مهم تر از آن 
فضای مجازی به تمام سنین و برنامه ریزی و برنامه سازی زیر نظر متخصصین 
مختلف اعم از روان شناسان و کارشناســان در زمینه های مختلف و مرتبط در 
این زمینه می تواند در اســتفاده درســت و البته جلوگیــری از مضرات این گونه 

وسایل جلوگیری کند.
جلیلی: آموزش و تکیه کردن رســانه ها بر فرهنگ ســازی ایــن قضیه و نحوه 
استفاده مناسب در هر ســن می تواند به رواج مناســب این گونه وسایل کمک 
کند. البته که هر وســیله ایی در کنار مزایایی که دارد دارای نقصان هایی است 
که می توان با فرهنگ سازی و آموزش های لازم در استفاده از آن از مضرات آن 

کاسته و به مزایای آن اضافه کرد.
کیهانی نژاد: بهترین راهکار می تواند بررسی محتوای بازی ها و برنامه های تبلت ها 
براساس سن و فرهنگ هر فرد و البته کودکان باشد. این وسایل به صورت نجومی 
در سطح جامعه پیشرفت کرده اند. بهترین راه این است که نحوه درست استفاده 
کردن و کاربرد آن ها در خانواده ها آموزش داده شود. کودکان باید یادبگیرند تبلت 
وسیله ای سرگرمی به صورت محدود است و نباید باعث شود که از دیگر کارهای 

زندگی خود باز بمانند.

حشره کش ها موجب بروز سرطان در کودکان می شوند!
ایســنا- یک تحلیل جدید روی مطالعات پیشین نشان داد قرار گرفتن کودک در معرض برخی از 
انواع حشره کش ها که در خانه استفاده می شوند احتمال ابتلای او به سرطان را افزایش می دهد. 
در این بررســی کارشناســان به ارزیابی ۱6 تحقیق که درمورد ارتباط بین قرار گرفتن در معرض 
حشــره کش های خانگی و ســرطان های کودکی بوده اند، پرداخته و دریافتند کودکانی که با این 
حشــره کش ها در تماس بوده اند نســبت به کودکان دیگر ۴7درصد بیشتر به سرطان خون مبتلا 
شده اند. »چنشنگ لو«، نویسنده ارشد این مطالعه از دانشکده سلامت عمومی »هاروارد تی اچ 
چان« گفت: باید به خاطر داشت که حشره کش ها برای از بین بردن ارگانیسم ها و موجودات زنده 
طراحی و تولید شده اند. والدین می بایست از به کار بردن این مواد شیمیایی در نزدیکی محیط زندگی 
کودکان خود و فضاهایی که آنان ساعات زیادی را در آنجا می گذرانند،  خودداری کنند. هرچند در 

این بررسی ارتباط بین مصرف حشره کش های فضای بیرونی و سرطان کودکان مشاهده نشد.

عوارض گیاهخواری طولانی مدت
ایسنا- دکتر یحیی پاسدار، متخصص تغذیه با بیان اینکه انسان موجودی همه چیزخوار است، 
گفت: دســتگاه گوارش انسان طوری آفریده شــده که قادر است از تمام مواد خوراکی اطراف 
خود اســتفاده کند و با نیازهای بدن انســان طراحی شــده تا بتواند هر آنچه که بدن به آن نیاز 
دارد را تامین کند و در همین راستا به هیچ عنوان نمی توان انسان را موجودی گیاهخوار صرف 
دانســت، زیرا نیازهای بدن و نوع طراحی سیســتم گوارش بدن طوری اســت که گیاه خواری 

صرف برای آن جوابگو نیست.
وی افزود: تحقیقات علمی نیز رژیم گیاهخواری صرف را تایید نمی کند و این نوع رژیم تنها برای 
دوره ای کوتاه آن هم برای افرادی که کلسترول بالا، مشکلات کبدی یا مشکلات قلبی و عروقی 
دارند، توصیه می شــود. التهاب روده، مشکلات گوارشــی، کم خونی و کمبود آهن و ویتامین 

۱2B که تنها منبع حیوانی دارد، از جمله عوارض رژیم گیاه خواری در طولانی مدت است.

با علائم سرطان معده آشنا شوید
فارس- احمد عامری، عضو هیئت  علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی گفت: یکی از 
شــایع ترین سرطان ها در بین مردان ایرانی ســرطان معده است که عوامل ژنتیکی، مصرف زیاد 
غذاهای نمک دار، مصرف زیاد سیگار و رژیم های غذایی کم فیبر و چاقی از عوامل ابتلا به این 
بیماری است. ناراحتی گوارشی مبهم یا درد خفیف شکم، تهوع مختصر ولی دائم یا سوزش سر دل 
است که مدت طولانی همراه فرد است و همچنین علائم دیگر مثل وجود خون در مدفوع، استفراغ، 
خستگی و ضعف شدید یا کاهش وزن شدید ممکن است از عوامل ابتلا به این سرطان باشد و باید 
توسط پزشک متخصص معاینه و بررسی شود. وی در خصوص هزینه های درمان سرطان معده 
گفت: با اجرای طرح تحول ســلامت هزینه های درمان این بیماری کاهش چشمگیری داشته 
است؛ عمده ترین بخش هزینه های درمان سرطان معده مربوط به آزمایش ها و رادیوتراپی است 

که این آزمایش ها در بیمارستان های دولتی به صورت رایگان انجام می شوند.

برای افزایش طول عمر، ماهی بخورید
واحــد مرکــزی خبــر- محققــان 
دانشکده پزشکی دانشگاه هاروارد 
دریافتند کسانی که ماهی بیشتری 
مصرف می کنند و میزان اسید چرب 
»امگا 3« در بدنشان بالاست به طور 
کلی به میزان بیست و هفت درصد 
کمتر از دیگــران در خطر مرگ قرار 

دارند و میزان خطر مرگ ناشــی از بیماری های قلبی 
در آنان، 35 درصد کمتر از کسانی است که »امگا 3« 
بدنشان کم است. این را نتیج بررسی شانزده ساله روی 
2هــزار و 7۰۰ آمریکایی 65ســاله و بالاتر ثابت کرده 

اســت. محققان می گویند مصرف 
برخی انواع ماهی همچون قزل آلا، 
ماهی تن، ماهی پهن، ساردین، شاه 
ماهی و ماهی خال دار، خطر مرگ 
را به کمترین میزان ممکن کاهش 
می دهــد، چراکــه »دوکوزاهگــزا 
انوئیک اسید« موجود در ماهی در 
کاهش خطر مرگ ناشــی از بیماری های کرونر قلبی 
تاثیــر دارد و علاوه بر آن، »ایکوزا پنتاانوئیک اســید« 
موجود در ماهی، به کمتر شــدن خطر مرگ ناشــی از 

بیماری های غیر قلبی منجر می شود.

کاهش خطر ابتلا به کم خونی و آب مروارید با پرتقال
ایرنا- شکوفا باقری نیا، کارشناس 
تغذیه با بیــان اینکه پرتقال به علت 
داشتن ویتامین C به افزایش جذب 
آهــن در رژیم غذایــی کمک می 
کند، گفت: مصرف مرکبات دارای 
ویتامین C برای کاهش خطر ابتلا 
به کمبود آهن و کم خونی، ضروری 

 C اســت. مقدار توصیه شــده دریافت روزانه ویتامین
برای زنان، 75 میلی گرم و بــرای مردان ۹۰ میلی گرم 
است و پرتقال و آب آن نقش مفیدی در تامین نیاز روزانه 
بدن بــه ویتامین C ایفــا می کند. وی با اشــاره به تاثیر 

مصرف پرتقال در سلامت چشم ها، 
اظهارداشت: عدســی های چشم 
انسان به طور طبیعی حاوی مقادیر 
بالایی از ویتامین C اســت. افرادی 
که کمتــر از ۱25 میلی گرم ویتامین 
C در روز مصرف می کنند، چهار برابر 
بیشــتر با خطر ابتلا به آب مروارید، 
در مقایســه با افرادی که بیش از 5۰۰ میلی گرم در روز 
مصرف دارند، مواجه هستند. علاوه بر آن پرتقال سرشار 
از ماده مغذی »هسپریتین« است که رشد سلول های 

سرطانی سینه و تشکیل تومور را مانع می شود.
 خوردن جگر مرغ 

خطرناک است یا نه؟
فاخره بهبهانی- آیا جگر مرغ حاوی هورمون است؟ 
پوســت مرغ باعث افزایش موهای زائد می شــود؟ 
برای یافتن پاسخ این سوالات، این مطلب را بخوانید.

جگر مرغ هورمون ندارد، زیرا...
جگر مرغ همان عضوی اســت که علاوه بر ذخیره 
مــواد مغذی، بــه دلیــل آنزیم های متنوعــی که در 
ســلول های خــود دارد محل تجمع و خنثی ســازی 
سموم، برخی هورمون ها، واکســن های تلقیحی و 
انواع آنتی بیوتیک های تزریقی و خوراکی است. اما 
واقعیت این اســت با وجود آن که در کشور ما مصرف 
داروهای هورمونی در طیور ممنوعیت خاصی نداشته 
و نظارت چندانی هم بر آن نمی شود، به دلیل هزینه 
بالا، تهیه آن برای مرغدار صرفه اقتصادی نداشــته 
و به همین دلیل است که متخصصان صنایع غذایی 

جگر را فاقد هورمون می دانند.
اما نکته انحرافی آن که گرچــه در طیور از هورمون 
اســتفاده نمی شــود، ولی مصرف غیرمجاز و بدون 
نسخه انواعی از آنتی بیوتیک ها و داروهای شیمیایی 
برای مهار بیماری های عفونی و کنترل بیماری های 
انگلی و ویروســی باعث عوارض مختلفی همچون 
سرطان زایی، جهش زایی، مسمومیت و ایجاد آلرژی 
می شود که مهم ترین عارضه آن مقاومت دارویی به 
انواعی از آنتی بیوتیک هاست که موجب کم یا بی اثر 

شدن آن در بدن مصرف کننده می شود.
البته کارشناســان معتقدند اگر استعمال این داروها 
یک هفته قبل از کشتار باشــد جای نگرانی نیست. 
چرا که کبد حیوان فرصت پاکسازی و دفع مواد مضر 
تجمع یافته را خواهد داشــت، اما اگر تلقیح ۴8 ـ 2۴ 
ساعت قبل از کشــتار باشد دارو در جگر مرغ رسوب 
و برای سلامت مضر است و این همان عامل اصلی 

منع مصرف چنین فرآورده هایی است.

پوست مرغ را هرگز نخورید
برخی خانواده ها پوست مرغ را از قسمت های دیگر 
آن مضرتــر می داننــد و بر این باورند کــه چربی زیر 
پوست حاوی هورمون است. در واقع مردم از وجود 
هورمون بیشتر از داروهای آنتی بیوتیکی می ترسند 
و عامل اصلی رویش موهای زائد در بدن خانم ها را 
پوست مرغ می دانند، اما این موضوع زمانی صحت 
دارد که بــه مرغ هورمــون تزریق شــود. ترکیبات 
هورمونــی به دلیــل آن کــه شــبیه هورمون های 
جنســی هســتند در مرد و زن به یک میزان موجب 

بروز مشکل می شود.
اما موضوع مهم تــر آن که از نظر علمی ثابت شــده 
اســت داروهــای آنتی بیوتیکی، فلزات ســنگین، 
ســموم و آفت کش هایی که به همــراه دانه های جو 
و ذرت وارد جیره غذایی مرغ می شــود در بافت های 
نرم و پرچرب همچون پوست و جگر رسوب و مصرف 
آن باعث تضعیف سیســتم ایمنی بدن شــده و حتی 
ریســک ابتلا بــه تومورهــای ســرطانی را افزایش 
می دهــد. بنابرایــن از مصرف قســمت هایی از مرغ 
که پوســت بیشــتری دارد بپرهیزید چرا که علاوه بر 
 چربــی بالا، باعث افزایش کلســترول بــد خون هم 

می شود.

سلامت
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تیــم ملــی والیبــال ایــران در یــک دیدار 
غیرمنتظره و در سه ست پیاپی برابر تیم ملی 
استرالیا شکســت خورد. چهار سال پیش و 
در مســابقات انتخابی المپیک لندن ایران 
در یک دیدار حساس برابر استرالیا شکست 
خورد و شانس حضور در المپیک را از دست 
داد. حالا و با گذشت چهار سال از آن بازی 
و در حالی که ایران با یک صعود چشــمگیر 
جایــگاه بالاتــری از اســترالیا در والیبــال 
جهانی پیــدا کرده بود باز هم در رقابت های 
انتخابــی المپیــک برابر این تیم شکســت 
خورد تا نه تنها انتقام آن بازی گرفته نشــود 
که حتی نگرانی های بیشتری هم در والیبال 
ایران ایجاد شود. چرا که تیم ملی علاوه بر 
نمایش ضعیف برابــر رقبای جهانی اش در 
برابر حریفان آسیایی هم نمایش قابل قبولی 
ارائه نداد و بعد از یک پیروزی ســخت برابر 
ژاپن حالا برابر استرالیا شکست خورد تا این 
سوال ایجاد شود که آیا با این افول همچنان 

ما قدرت اول والیبال آسیا هستیم؟ 
اگرچه این مسابقات با توجه به اینکه تنها دو سهمیه برای المپیک دارد آوردگاه 
اصلی ما برای صعود به المپیک نیست اما نباید فراموش کنیم که در مسابقات 
مهم بین قاره ای ژاپن در اردیبهشــت سال بعد بهترین تیم آسیایی جواز صعود 
به المپیک را کســب می کند. اما آیا با این وضعیت ما همچنان شایسته کسب 

عنوان بهترین تیم آسیا هستیم؟

شکست سه گیمه برابر استرالیا
استرالیایی ها در سه ست پشت سر هم موفق شدند ایران را شکست بدهند. یک 
دیدار انتقامی برای والیبالیســت های ایران. ۴ سال قبل همین استرالیایی ها 
بودند که اجازه نداند ایران سهمیه المپیک را کسب کند و راهی لندن شود. بازی 
با استرالیا تداعی کننده خاطره تلخی برای ماست. تلخی این بازی زمانی بیشتر 
می شــود که یادمان می افتد تیم ما فقط یک برد 3-2 نیاز داشت تا به المپیک 
برسد. اما شکست 3-۱ به اســترالیایی که آن زمان برای ما حریف سرسختی 

بود همه معادلات را به هم زد. اما الان داستان فرق دارد و ... .

ست اول؛۲7 - ۲5 استرالیا
نخستین امتیاز را استرالیایی ها گرفتند اما شهرام محمودی خیلی زود جبران 
کرد تــا دو تیم یک رقابت پایاپای را در همان ابتدای بــازی به اجرا بگذارند. در 
ایــن بازی که توماس ادگار  در ترکیب شــروع بازی اســترالیایی ها نبود دو تیم 
میلیمتری پیش می رفتند تا  اینکه امتیازها ٥-٥ برابر شد اما دو اشتباه ایرانی ها 
استرالیا را به  امتیاز 7 رساند. این در حالی بود که عادل غلامی و شهرام  خیلی 
زود جبران کردند و نتیجه ٧-٧ شــد تا اینکه شماره ١٧ استرالیا امتیاز هشتم را 

گرفت و تایم اول فنی اعلام شد .
ایرانی هــا که نمی خواســتند خاطره تلــخ انتخابــی المپیك دوباره در ســالن 

متروبولتین تکرار شــود بعــداز تایم اوت فنــی اول کم کم امتیــاز روی امتیاز 
گذاشتند تا به امتیاز ١٣-١٠ رســیدند تا مربی استرالیا چاره ای جز گرفتن تایم 
نداشته باشد.آن ها هم با دو امتیاز جبران کردند اما معروف با جای خالی امتیاز 

ایران را به ١٤-١٢ رساند.
کــواچ تقاضای ویدئــو چــك داد و داور با تایید امتیــاز ١٢ را به اســترالیا نداد. 
استرالیایی ها اختلاف خود را به دو رساندند اما ایران با امتیاز ١٦-١٤ تایم اوت 

دوم فنی را گرفت.
بعــداز تایم اوت ایرانی ها موفق تر بودند و همچنــان اختلاف دو امتیاز را حفظ 
کردند. ٢٠-١٨ که رســید معــروف جایش را به مهــدوی داد و تیم ها در امتیاز 
٢١ مساوی شــدند که سید ایران با اسپك ســرعتی اش  تیم را جلو انداخت اما 
وقتی توپ در زمین دریافت نشــد دوباره دو تیم برابر ٢٢-٢٢ شدند که شهرام 
محمودی ایران را جلو انداخت اما بعداز چندبار چرخش اســترالیا هم ٢٣ تایی 
شد. شهرام این بار با زدن توپ به دفاع امتیاز ٢٤ را گرفت دوباره استرالیا رسید و 
باز شهرام محمودی ایران را به ٢٥ رساند و حتی ٢٦ را گرفت که وقتی داور دوم 
رای به سود استرالیا داد کواچ تقاضای ویدئو چك داد و به خاطر برخورد توپ به 
آنتن امتیاز به پای استرالیا نوشته شــد تا ٢٥-٢٥ شدند. دوباره توپ چندباری 
چرخید که دفاع ایران توپ را به اوت زد و اســترالیا ٢٦-٢٥ جلو افتاد و بعد هم 
اوت اسپك محمودی امتیاز ٢٧ -٢٥ و برد ست اول را به نام استرالیا نوشت.  

ست دوم؛۲7- ۲5 استرالیا
با شروع ست دوم ،با اینکه تیم ایران اولین امتیاز را گرفت اما استرالیا جلو افتاد 
و دو دفاع بد ایرانی ها اســترالیا را جلو انداخت. سید دوباره اختلاف را کم کرد. 
دو تیم ٦-٦ شدند و بعد دوباره داور امتیاز ٧ را به استرالیا داد اما کواچ تقاضای 
ویدئو چك داد و معترض بود به برخورد توپ به دســت دفــاع اما داور رد کرد و 
همین مسئله صدای ایرانی ها را در آورد. داد و بیدادهای کواچ تنها یك کارت زرد 

برای سرمربی ایران داشت. استرالیا امتیاز 
٨ را هم گرفت تا تایم اوت اول فنی را گرفت.

ایرانی ها خودشان را به اختلاف یك امتیازی 
استرالیا رساندند اما دو سرویس به تور خورد و 
اســترالیا ١٣ تایی شد. این در حالی است که 
آن ها خیلی زود به امتیاز ۱3 رسیدند تا زمان  

تایم اوت دوم فنی فرا برسد.
کم کم شاگردان کواچ خودشان را به استرالیا 
رســاندند و در امتیاز ١٩-١٩ برابر شــدند، 
استرالیا با اوت سرویس سید ٢٠تایی شد اما 
شهرام امتیاز ٢٠ را گرفت. دوباره استرالیا دو 
امتیاز جلو افتاد٢٢-٢٠ که کواچ تایم گرفت.

ناهماهنگــی در ته زمین بــرای توپ گیری 
امتیــاز ٢٣ را بــه اســترالیا داد. کــواچ تایم 
گرفت و بعد شــهرام محمودی امتیاز ٢١ را 
گرفت. اســترالیا امتیــاز ٢٤ را هم گرفت که 
میرزاجانپــور ایــران را به ٢٢ رســاند. با اوت 
اســپك بازیکن اســترالیا ایــران بــه امتیاز 
٢٣ رســید و بعد امتیاز ٢٤ و تســاوی نتیجه 

رالی بود.
اما امتیاز ٢٥ استرالیا روی اوت دفاع ایران ثبت شد، دفاع استرالیا هم امتیاز ٢٥ 
را به ایران داد. شهرام با اوت سرویسش امتیاز ٢٦ را به استرالیا داد و اوت دفاع 
هم امتیاز ٢٧ را داد تا با همان نتیجه ٢٧-٢٥ استرالیا ست دوم را برنده باشد.

ست سوم؛۲۴- ۲۲
با شروع ســت سوم اســترالیا اولین امتیاز را روی دفاع ناقص ایران گرفت. اما 
خیلی زود میرزاجانپور امتیاز برابر را گرفت. استرالیایی ها با دفاع دو امتیاز دیگر 
گرفتند و بعد هم کارو جانشــین ادگار دو پوئن ســرویس گرفت و ٥-١ استرالیا 

پیش افتاد. کواچ چاره ای جز گرفتن تایم نداشت.
استرالیا به ٧ رسید که ایرانی ها ٣ امتیاز گرفتند و با اشتباه قائمی تایم اوت اول 

فنی ست چهارم را استرالیا ٨-٤ گرفت.
 اســترالیا ٩ تایــی شــد و میرزاجانپور بــا امتیاز ٦ اختــلاف را به ٣ رســاند اما 
استرالیایی ها امتیاز ١٠ را گرفتند و والتر هم با اوت سرویس ایران را ٧ تایی کرد.
هر چه استرالیایی ها خیلی راحت امتیاز می گرفتند، ایرانی ها به سختی امتیاز 
روی امتیاز می گذاشــتند. بالاخره استرالیا با امتیاز ١٦-١٢ تایم اوت دوم فنی 

را گرفت.
وقتی که ایرانی ها اختلاف را به دو رساندند در امتیاز ١٩-١٧ دریافت بد علیزاده 
امتیاز ٢٠ استرالیا را ثبت کرد. استرالیا امتیاز ٢١ را گرفت و ایران ١٩. موسوی با 
اوت سرویس امتیاز ٢٢ را داد و سامان فائزی ایران را ٢٠ تایی کرد. اما سرویس 

مهدوی هم به تور خورد و امتیاز ٢٣ را به استرالیا داد.
فرهاد قائمی هم دفاع شد و امتیاز ٢٤ را هم اســترالیایی ها گرفتند تا فقط یك 
امتیاز با برد فاصله داشــته باشــند. شــهرام و مجتبی میرزاجانپور دو امتیاز به 
جمع امتیازات گذاشــتند و ٢٤-٢٢ شد. اوت سرویس فرهاد قائمی هم باخت 

٣-صفر را برای ایران رقم زد.

خبر آخر

چهره روزاینستوگرافی

دیدار تیم های 
فوتبال نوجوانان 
ایران و بحرین 
با پیروزی تیم 
فوتبال ایران در 
ورزشگاه تبریز 
برگزار شد. 

تیتر دو

سه شنبه؛جلسه کمیته 
انضباطی ریوالدو  

معاون ورزشی باشگاه استقلال می گوید که مشکل 
مالــی بازیکنان اســتقلال را تــا اندازه زیــادی حل 
کرده اند.علی نظری جویباری درباره مشــکلات روز 
گذشته بعضی از بازیکنان استقلال گفت: روز گذشته 
با پیگیری که انجام دادیم توانســتیم مشکل وصول 
نشدن چک بازیکنان استقلال را برطرف کنیم. نیمی 
از رقم چک بازیکنان استقلال را دیروز)یکشنبه( به 
حساب آن ها واریز کردیم و مابقی را نیز در هفته آینده 
به آن ها پرداخت خواهیم کرد. تمام تلاش مجموعه 
استقلال این است که امسال بازیکنان و اعضای تیم 
فوتبال استقلال با آرامش در مسابقات حاضر شوند.
معاون ورزشی باشگاه استقلال درباره پرونده ریوالدو 
نیز اضافه کــرد: ریوالدو اکنــون در تمرینات حاضر 
است و در اختیار کادر فنی قرار دارد. ما مشکل وی را 
حل کردیم و تنها پرونده او در کمیته انضباطی مطرح 
که است جلسه کمیته انضباطی او روز سه شنبه برگزار 
خواهد شد تا درمورد غیبت های او طبق قراردادی که 

با باشگاه دارد تصمیم گیری شود.
نظری دربــاره پرونــده بازیکنان خارجی اســتقلال 
تصریح کرد: آقای مانوســی فر بــه دنبال حل کردن 
این پرونده اســت. این پرونده همچنان در فیفا وجود 
دارد و خطر کسر امتیاز برطرف نشده است اما با اولین 
دریافتی که داشــته باشــیم برای برطرف کردن این 

مشکل اقدام خواهیم کرد.
وی در پایــان دربــاره پیشــنهادهای خارجی بعضی 
از بازیکنان اســتقلال اظهار کرد: تا بــه امروز هیچ 
پیشنهاد خارجی به باشگاه استقلال نرسیده است و 
من این موضوع را تنها در رسانه ها دیده ام. اگر کسی 
بازیکنی از اســتقلال را بخواهد ما این موضوع را به 
آقای مظلومی منتقل می کنیم و ایشــان در این باره 

تصمیم خواهند گرفت.

آمریکا، مقصد نهایی 
رونالدو کریستیانو 

کریســتیانو رونالــدو قصد دارد بــه فوتبال خود 
در لیگ حرفــه ای آمریکا پایــان دهد. قرارداد 
رونالــدو با رئــال مادرید در ژوئن ســال 2۰۱8 
بــه اتمام می رســد که در آن زمان او 33 ســال 
خواهــد داشــت. مهاجــم پرتغالــی می خواهد 
دوران بازیگری اش را در لیــگ ایالات متحده 
پایان دهــد. رونالــدو در مصاحبــه تلویزیونی با 
جهــان فوتبال از علاقه منــدی خود به بازی در 
ایــن لیگ گفت: آن هــا برای پیشــرفت فوتبال 
کشورشــان هر کاری که توانســتند انجام دادند 
گر من  و می تواننــد بهتــر از این هــم بشــوند. ا
می توانم به پیشــرفت فوتبال این کشــور کمک 
کنــم، برای ایــن کار آمــاده هســتم. امیدوارم 
روزی در این کشــور بازی کنم. خورخه مندس، 
مدیــر برنامه رونالدو در مصاحبــه خود با تلفوت 
در ماه مارس اظهار کرده بــود رونالدو در رئال 
مادرید بــه دوران بازیگــری اش خاتمه خواهد 
داد و ســپس شــاید به آمریــکا بــرود. فقط خدا 

ند. می دا

محرومیت در انتظار دیگو 
کاستا

احتمــال  از  انگلیــس  میــل  دیلــی  روزنامــه 
محرومیت ســه جلســه ای دیگو کاســتا، مهاجم 
چلسی خبر دارد. حساس ترین دیدار هفته ششم 
رقابت های لیــگ برتر انگلیس بــا پیروزی دو بر 
صفر چلســی برابر آرســنال به پایان رســید. این 
دیــدار یک صحنه بســیار جنجالی داشــت و آن 
اخراج شــدن گابریل پائولیســتا، مدافع آرسنال 
بود ایــن در حالی بود کــه باید مهاجم چلســی، 
دیگو کاستا از بازی اخراج می شد. روزنامه دیلی 
میل در شــماره امروز )دوشــنبه( خود نوشت که 
احتمال دارد مهاجم برزیلی تبار چلســی به خاطر 
رفتار ناشایســت در دیدار برابر آرسنال سه بازی 
از همراهی تیمش محروم شــود. به نوشته دیلی 
گر در گزارش مارک دین، داور مسابقه به  میل، ا
اتحادیه فوتبال انگلیس، کاســتا مقصر شناخته 
شود ســه بازی از همراهی تیمش محروم خواهد 
شــد. این بــرای نخســتین بار نیســت کــه این 
بازیکن برزیلی از همراهی چلســی به خاطر رفتار 
ناشایســت محروم می شــود. او پیش از این هم 
در فصل قبل با چنین محرومیت ســه جلســه ای 

محروم شده بود.

رئیس ناپولی از مرگ 
یخت گر

قایقــی کــه رئیس باشــگاه ناپولی ســوار آن بود 
آتش گرفت امــا بخت با او یار بــود چرا که گروه 
امــداد در آن نزدیکــی بود و آتــش را مهار کرد. 
اورلیــو دی لورنتیس، رئیس باشــگاه ناپولی که 
به همراه چند نفر با قایق راهــی منطقه ای بود، 
نزدیــک بود جان خود را از دســت دهد اما گارد 
امدادی ســاحلی بــه داد او رســیدند و از مرگ 
نجاتــش دادند. ایــن قایق بــه دلیــل نامعلومی 
دچار حریق شــد و ۱2 سرنشــین آن در آســتانه 
مرگ بودند که گروه امداد به داد آن ها رســید و 
همگی از مــرگ رهایی یافتنــد. ناپولی در فصل 
جاری رقابت های سری A عملکرد بدی داشته 
اســت و از چهار بازی خود تنها پنج امتیاز کسب 

کرده است.

چه کسی با سوشا برخورد می کند؟
هر کســی بازی روز گذشــته پرســپولیس را دید به این نکتــه مهم پی برد که 
چــرا چنین تیمی با بازی روان و قابــل قبولش در رده چهاردهم جدول لیگ 
قــرار دارد. تیمی که در وقت های اضافی یک بــازی حذفی مهم از حریفش 

پیش اســت اما به یکباره با شورش دروازه بانش مواجه می شود. سوشا 
مکانی روز گذشــته در حالی که پرســپولیس به سختی و در دقیقه 
۱۰۰ توانســته بود گل پیروزی را به ثمر برســاند بازی را وارد فاز 
جنجالــی کرد و با کمک داور، بازیکن و مربــی تیم حریف درگیر 
گر اخراج مهدی طارمی و ده نفره شــدن پرسپولیس نبود  شــد. ا
شــاید داور بازی جرئت می کرد و او را محروم می کرد. دروازه بان 

پراشتباه پرسپولیس که تازه از یک محرومیت رهایی یافته گویا 
همچنــان با حرکات حاشــیه اش می خواهد برای پرســپولیس 
بحــران ایجاد کند. نکته مهم تر این اســت کــه گویا هیچ کس 

قصــد برخورد با او را ندارد. 

ما هنوز اول آسیا هستیم؟ 
تیم ملی والیبال ایران در سه گیم پیاپی برابر استرالیا شکست خورد

لوییــس فان خــال تاییــد کــرده کــه در ســال 2۰۱7 از 
منچستریونایتد جدا خواهد شد. این مربی 6۴ساله هلندی 
تابستان گذشته با قراردادی سه ســاله به یونایتد پیوست. 
تصمیم او این اســت که پس از مربیگری یونایتد از فوتبال 
کناره گیــری کند و بر این تصمیم خود هم مصمم اســت. 

فان خال دارد رایان گیگز را به عنوان جانشــین 
خود آماده می ســازد امــا مدیــران یونایتد نظر 
دیگری دارند. روزنامه ساندی میرر گزارش کرده 
که پپ گواردیولا، مربی بایرن مونیخ هم زیر نظر 

مقامات یونایتد قرار گرفته است.
مربی سابق بارسلونا حاضر نشده که قراردادش 
با بایرن مونیخ را تمدید کند و قصد دارد در پایان 
فصــل از این تیم آلمانی جدا شــود امــا در این 
صورت وضعیتــش دچار ابهام می شــود چون 
پس از پایــان فصل جاری، یک ســال دیگر از 

قرارداد فان خال باقی خواهد ماند. فان خال که ۹۰میلیون 
پوند صرف خرید بازیکنان جوانی مانند آنتونی مارســیال، 
ممفیس دپای و لوک شاو کرده می گوید: »دیدن اینکه این 
تیم به پتانسیلی که دارد برسد سخت است چون معنایش 
این خواهد بود کــه در این صورت من باید بمانم. می دانید 
کــه من در ایــن باره چه گفتــه ام و من همیشــه کاری که 

گفته ام را انجام می دهم. من یک مربی تمرین دهنده ام که 
جوانان را باور دارم و بر این باورم که در یافتن استعدادهای 
جوان بسیار تیزبین هستم. البته خرید ستارگان بزرگ کار 
آسان تری است اما ستارگان بزرگ هم ممکن است خوب 
کار نکنند. این را پارســال دیدیم. به همین دلیل است که 

همیشــه گفته ام باید روی بازیکنان جوان سرمایه گذاری 
کرد«.

بسیار پیش آمده که فان خال تیم هایی را بسازد و آن تیم ها 
پس از جدایی او نتیجه بدهند. برای مثال تلاش های او در 
بارسلونا و بایرن مونیخ پس از جدایی اش از این تیم ها نتیجه 
داد. او می گوید: »وقتی که از بارسلونا رفتم ژاوی کاپیتان 

شد و بعد اینیستا کاپیتان شــد. والدس هم بود. آن ها ۱۰ 
سال ستون فقرات باشگاه و فرهنگ بارسلونا را ساختند. در 
مونیخ هم مولر، آلابا و باد اشتوبر هستند. مانند بارسلونا«.

فان خال درباره اینکه چه کســی جانشینش خواهد شد بر 
این باور است که رایان گیگز بهترین گزینه است اما در این 
صورت یونایتد دست به ریسک بسیار بزرگی زده 
است چون این مربی ولزی سابقه سرمربیگری 
در کارنامــه خود ندارد. آن ها بــه گواردیولا فکر 
می کنند اما این مربی کاتالان مورد توجه باشگاه 
رقیب و همشهری، منچسترسیتی هم قرار دارد. 
حضور دو مدیر ســابق بارسلونا، فران سوریانو و 
تکسیکی بگیریستاین در منچسترسیتی شایعه 
حضور گواردیولا در این باشگاه را تقویت می کند. 
البته مانوئل پیگرینی، مربی منچسترسیتی ماه 
گذشته قراردادش را با این باشگاه تا سال 2۰۱7 

تمدید کرده است.
از ســوی دیگر گواردیولا رابطه ای صمیمی با ســر الکس 
فرگوســن، مربی ســابق منچســتریونایتد دارد و پیش تر 
هم علاقه خود را به یونایتد ابــراز کرده بود. به این ترتیب، 
تابســتان آینده که گواردیولا از بایرن جدا می شود، هر دو 

باشگاه منچستری باید تصمیم خود را بگیرند.

گواردیولا یا گیگز؟

ورزش
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فارسی را پاس بداریم
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مستان خرابات ز خود بی خبرند
جمع اند و ز بوی گل پراکنده ترند
ای زاهد خودپرست! با ما منشین

مستان دگرند، و خودپرستان دگرند
)رهی معیری، رباعیات(

آیا »سوگ« نوعی صندلی است؟
دیروز قول دادم واژه هایی را که برای نوشتنشــان میان پرســش »ذ« یا »ز«؟ معلق می مانیم در حد 
بضاعت و گنجایش این ستون فهرست کنم. به حکم »الکریم اذا وعد وفی«، به قولم عمل می کنم. 
در اینجا از ذکر شکل غلط این واژه ها درمی گذرم و به ذکر شکل درست شان اکتفا می کنم. نکته ای 
که باید به آن توجه داشت این است که در مواردی با توجه به معنی و مفهوم واژه باید تصمیم بگیریم 
آن را با »ذ« بنویســیم یا با »ز«. برای مثال حکم گزار و حکم گذار هر دو درســت اند اما اولی به معنی 
اجراکنندة حکم و فرمانبر است، و دومی به معنی واضع حکم، حمکران و مجازاً به معنی  سالار و سرور.

واژه هایی که باید با »ز« نوشته  شوند:
ـ شکرگزار/ شکرگزاری، نمازگزار، سپاس گزار/ سپاس گزاری، آزر )نام پدر ابراهیم پیامبر که بت پرست 
و بت تراش بود(، برگزاشتن )تقبل کردن، برعهده گرفتن(، پیغام گزار، جزر )در مقابل مدّ، فرونشست 
آب دریا(، حج گزار، حق گزار )کسی که حقی را ادا می کند(،  حکم گزار )اجراکنندة حکم، فرمانبر(، 
خراج گزار، زَغَن )نوعی پرنده شکاری از دســتة بازها(، زکی )پاک و پاکدامن(، زَلّت )سهو و خطا(، 

زکات، زغال، زکام، سنت گزار )به جاآورندة سنت(، گله گزاری، مزبور، مُزَلّف )دارای زلف، پسر خودآرا 
و جلف(، وام گزار و...

واژه هایی که باید با »ذ« نوشته  شوند:
ـ سرمایه گذار/ سرمایه گذاری، آذر )ماه سوم پاییز(، آذار )ماه ششم از تقویم رومی سریانی(، برگذاشتن 
)انجام دادن، فیصله دادن(، فروگذاشتن )کوتاهی کردن در انجام کار و انجام ندادن(، بنیادگذار، 
بنیان گذار، پایه گذار، جذر )ریشه، اصطلاح ریاضی(، حکم گذار )واضع حکم، حمکران، مجازاً به 
معنی  سالار و سرور(، ذرّت، ذَقَن )چانه، زنخدان(، ذکی )تیزهوش، ژرف نگر(، ذلّت )خواری(، ذوزنقه، 
رهگذر/ رهگذار، سنت گذار )آورنده سنت، واضع سنت(، قانون گذار، محذور، مذکور، نام گذاری و...
بعدالتحریر: دیشــب برنامه ای از تلویزیون پخش می شــد )به گمانم از شبکه تماشا( که عنوان آن 
بدجور توی ذوق می زد. آن بخش از برنامه که من شاهدش بودم گپ و گفت سرد و بی روح مجری با 
میهمان برنامه بود که البته جای پرداختن به علت سرد و بی روح بودن آن گپ و گفت نه اینجاست. 

آنچه مرا بر آن داشت در چند خط به این برنامه بپردازم عنوان آن بود: »برسوگ نشستگان«!!!!! دلم 
می خواست سازندگان این برنامه را از نزدیک ببینم و بپرسم منظورشان از این نام گذاری چه بوده؟ آیا 
»سوگ« نوعی صندلی است که می توان در مواقع لزوم آن را از جایی خرید یا به عاریت گرفت و بر آن 
نشست؟ ما بر سوگ می نشینیم؟ یا در سوگ؟ وقتی شاعری آیینی شعری در رثای امام حسین )ع( 
می سراید، هنگام خواندن آن شعر مثلا می گوید: شعری برایتان می خوانم بر سوگ امام حسین؟ یا 

می گوید: شعری برایتان می خوانم در سوگ امام حسین؟ 
قبلا عرض کرده بودم که حروف اضافه به رغم جثة کوچکشان اهمیت ویژه ای در زبان دارند و نباید از 
کنارشان به سادگی گذشت زیرا بی توجهی به کاربرد درست حروف اضافه منجر به خطاهای فاحشی 
می شود که با هیچ توجیهی نمی توان ماست مالی شان کرد. در مثالی که ذکر آن رفت می بینید که به کار 
بردن حرف اضافه »بر« به جای »در« چه عبارت مضحکی ساخته است. سازندگان محترم برنامه لازم 
نبود خودشان را به زحمت بیندازند و خلاقیت به خرج بدهند. باید می نوشتند: در سوگ نشینان. خلاص.

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

بازرگان ایدئولوگ یا بازرگان 
ایدئولوژی گریز؟

 »سنت اسلام نواندیش در ایران معاصر« روانه بازار نشر شد
 »سنت اســلام نواندیش در ایران معاصر« عنوان جدیدترین کتابی اســت که به تازگی با موضوع 
نواندیشی دینی در ایران منتشر شده است. نویسنده در این کتاب به جریان شناسی نواندیشی دینی 
در ایران و تقسیم بندی آن پرداخته و جریان نواندیشی دینی را از قبل از مشروطه تا نظریات مهندس 
مهدی بازرگان پیگیری کرده است. دکتر سید  محسن آل  سید  غفور، عضو هیئت علمی دانشگاه 
شهید چمران اهواز و نویسنده این کتاب، حزب »نهضت آزادی ایران« را نقطه جهش نواندیشان 

دینی معاصر کشورمان می داند.
پژوهش صورت گرفته در این کتاب، جریان نواندیشی از ماقبل مشروطه تا دهه ۱35۰ شمسی را در 
برمی گیرد. نظریات روشنفکرانی مانند سروش نیز در این کتاب در دسترس خوانندگان قرار دارد، 
اما در عنوان فصل  ها نیامده است. در این کتاب مباحثی درباره دیدگاه های مهدی بازرگان منتشر 
شده و دو چهره بازرگان ایدئولوگ و بازرگان ایدئولوژی گریز ترسیم شده است. بازرگان در برهه ای از 
زندگی سیاسی و اعتقادی خود، به »ارتباط علم و دین« پرداخت و در بخش دیگری از زندگی خود 
»دین و سیاست« را در چشــم انداز اهداف و مطالعات خود قرار داد. بازرگان در تألیف های خود از 
جمله »راه طی شــده« ثابت می کند علم مخالف دین نیست. به گفته نویسنده این کتاب، تا وقوع 
انقلاب اسلامی با دو بازرگان مواجهیم. وی پیش از انقلاب اسلامی در کنار دیگر همفکران خود 
به دفاع از اسلام و ایدئولوژی در کنار هم می پرداخت، اما پس از انقلاب با چهره ای دیگر مبتنی بر 

»جدایی دین از سیاست« داعیه اسلام بدون ایدئولوژی را سر داد و از آن پیروی کرد.
بنا به عقیده دکتر آل  ســید  غفور موضوع مهم در این میان آن است که اعتقادات امروز ما ریشه در 

گذشته دارند. هویت امروز از لایه های مختلفی تشکیل 
شــده است. هویت باســتانی و هویت اسلامی از جمله 
لایه های هویتی فرهنگی ایرانیان را تشــکیل می دهد 
کــه البته بــه این دو از قــرن نوزدهم هویــت غربی نیز 
افزوده شده است. این سه لایه هویت، باعث می شوند 
تا از دو ایــران قدیم و جدید حرف بزنیــم. ایران جدید با 
دوره مشــروطه آغاز می  شــود که تفاوت جدی با ایران 
قدیم دارد. البته این به  آن معنا نیست که از گذشته خود 
گسســته شــده ایم، بلکه باید تلاش کنیم با این لایه ها 

تعاملی برقرار کنیم تا هویت اصیل را از دست ندهیم.
آل  سید  غفور در گفت و گو با ایبنا به این پرسش که چرا در 
کتاب شما به اقدامات افرادی مانند قلمداران، برقعی، 
امیرصادقی و دیگرانی که ســهمی در نواندیشی دینی 
داشــتند، اشاره ای نشده است؟ پاســخ داد: از نظر من 
این افراد نواندیشان دینی هســتند، اما ظهور این افراد 
در ایران مقارن با تأسیس حزب »نهضت آزادی ایران« 

بود که به نوعی به سنت اسلام لیبرالی می پرداختند و نقطه جهش نواندیشان دینی بودند. به دلیل 
اینکه قصد داشــتم در این بخش به اسلام لیبرالی و نهضت آزادی بپردازم از درج اقدامات امثال 

این افراد منصرف شدم.
باید منتظر ماند و دید پیروان حزب نهضت آزادی و دوستداران مهندس مهدی بازرگان درباره این 
کتاب چه خواهند گفت و عقاید مندرج در آن را تا چه حد با واقعیات تاریخی و فکری حزب نهضت 

آزادی منطبق خواهند دانست!

کنسرتی که اجرا نشد
پرویز یاحقی موسیقی دان، آهنگساز و نوازنده چیرده دست 
ویولن، 3۱ شــهریور ســال ۱3۱5 در تهران متولد شــد. 
از کودکــی نزد دایی خود حســین یاحقــی زندگی می کرد 
و از همــان زمان ضمــن فراگیری موســیقی از دایی اش 
با هنرمنــدان نامداری نظیر ابوالحســن صبــا، مرتضی 
محجوبی، و علی اکبر شهنازی آشنا شد. نخستین آهنگی 
که ســاخت با نام »ای امیــد دل من کجایــی« در برنامه 
گل های رنگارنگ با صدای زنده یاد بنان پخش شد. سبک 

نوازندگی او بر بسیاری از نوازندگان ویولن از جمله سیاوش زندگانی، مجتبی میرزاده و بیژن مرتضوی 
تأثیر گذاشت. در طول سال های فعالیت هنری خود هیچ گاه در راه آموزش هنرجویان موسیقی گام 
ننهاد و معتقد بود آموزش کار وی نیست. با این حال بسیاری از شیفتگان صدای ساز او سال ها در پی 
یادگیری رازهای نوازندگی این ســاز رام نشدنی در خدمت استاد بودند؛ نوازندگانی همچون جهانشاه 

برومند، شهرام خسروی و مهراب الهیاری از آن جمله اند.
آثار یاحقی دربرگیرنده مجموعه های تکنوازی ویولن، همنوازی ها و آهنگسازی برای ترانه هایی است 
که خوانندگان مشهور برنامه گل ها اجرا کرده اند. او در طول عمر هنری خود با هنرمندان نامداری از 
جمله جلیل شهناز، فرهنگ شریف، بیژن ترقی، سیمین آقارضی، جواد معروفی و... همکاری داشت.
»کنسرتی که اجرا نشد« عنوان فیلمی ســاخته بهمن فرمان آرا درباره زندگی پرویز یاحقی است. این 
فیلم که بر اساس ویدئوهایی ساخته شده که یاحقی در سال های پس از انقلاب از زندگی روزمره اش 
در خانه خود در تهران ضبط کرده اســت، روایت مرگ یــک هنرمند در انزوای خود و با خاطرات خود 

است. پرویز یاحقی سرانجام در ۱3 بهمن ۱385 در تهران درگذشت.

 اعضای باند قاچاق پرندگان شکاری 
دستگیر شدند

من که با خواندن خبر دلم شــاد شد. شــما هم بخوانید: در جریان عملیات حساب شده و هماهنگ 
گاهی شهرستان تایباد، دو نفر از  یگان های محیط زیست چهار شهرستان خراسان رضوی و پلیس آ
اعضای یک باند زنده گیری و قاچاق پرندگان شکاری به کشورهای حوزه خلیج فارس دستگیر شده 
و از مخفیگاه قاچاقچیان دو عدد بالابان زنده کشف و ضبط شد. به دنبال کسب اطلاعاتی مبنی بر 
فعالیت های مجرمانه یک باند ســازمان یافته در زمینه صید و قاچاق پرندگان شکاری به کشورهای 
حوزه خلیج فارس، نیروهای یگان محیط زیســت اســتان خراســان رضوی به تحقیق در این زمینه 
مشغول شدند. مدیر کل حفاظت محیط زیست خراسان رضوی که خود نیز در جریان عملیات حضور 
داشــت در این باره گفت: با اقدام هماهنگ چهار شهرستان خواف، تایباد، تربت جام و فریمان پس 

از چندین روز تحقیق و بررسی مخفی گاه متخلفان در شهرستان کاریز از توابع تایباد شناسایی شد.
حمید صالحی اظهار داشت: محیط بانان موضوع را به دادستان منتقل نموده و روز گذشته با دستور 
گاهی تایباد به منزل متهمان  مقام قضایی پس از صدور حکم ورود به منزل به همراه نیروهای پلیس آ
مراجعه کردند. مامــوران پس از مراجعه به محل مــورد نظر قصد ورود به منزل را داشــتند اما افراد 
داخل خانه با اینکه ماموران حکم قضایی داشتند از باز کردن در خانه خودداری کردند. در این لحظه 
محیط بانان متوجه شدند یکی از متخلفان وارد پشت بام خانه شده و قصد دارد به منظور از بین بردن 

آثار جرم، دو پرنده شکاری را در آسمان رها کند.
ماموران بلافاصله خود را به پشــت بام خانه رساندند تا از پرواز دادن پرندگان شکاری جلوگیری کنند اما 
متخلف لحظاتی پیش از آنکه محیط بانان خود را به پشــت بام برسانند پرنده ها را در آسمان رها کرده و 
متواری می شود. با توجه به اینکه پرندگان صیدشده مدتی را بدون حرکت در منزل نگهداری شده بودند 
و همچنین به دلیل عجله و فرار متخلف با چشمان بسته رها شدند، توانایی پرواز طولانی را نداشته و پس 
از مدتی پرواز در ارتفاع پایین با سرعت عمل محیط بانان مجددا زنده گیری شدند. ماموران پس از گرفتن 
گاهی وارد منزل متخلفان شدند.  دو پرنده شکاری بالابان در خانه را نیز گشوده و به همراه ماموران پلیس آ
در جریان بازرسی از این مکان اجزای بدن یک قوچ وحشی نیز کشف و ضبط و دو نفر از متخلفان در این 
رابطه بازداشت شــدند. در این رابطه پرونده ای در مراجع قضایی تشکیل شده و دو متهم دستگیرشده 
جهت سیر مراحل قانونی به دادگاه معرفی شدند. دو بالابان کشف شده هم اکنون در اداره محیط زیست 
تحت تیمار و مراقبت هستند تا پس از رسیدن به شرایط مطلوب در طبیعت رها شوند. قوش بازان عرب به 
شدت به پرندگان شکاری علاقه دارند و برای خرید آنها مبالغ بالایی می پردازند. شیوخ عرب با آموزش این 
پرندگان از آنان برای شکار، به ویژه شکار هوبره استفاده می کنند. زنده گیری، شکار و قاچاق این پرندگان 
)به خصوص خانواده شاهین ها( به کشورهای حوزه خلیج فارس، نسل این گونه های ارزشمند کشور 
را در آستانه انقراض قرار داده است. قانونگذار سنگین ترین مجازات را در بین تخلفات شکار و صید، در 
مورد تخلفات مربوط به شکار، صید و قاچاق پرندگان شکاری تعیین نموده و هر دو مجازات حبس )3 

سال( و جزای نقدی را همزمان برای این گروه از متخلفان در نظر گرفته است.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

دو هزار نفر در یک تابلو 
بزرگمهر حســین پور هنرمند کاریکاتوریست درباره 
اثر »هاشــور« که در نمایشگاه »هنر برای صلح« در 
فرهنگســرای نیاوران به نمایش درآمــده و در حال 
تکمیل اســت به خبرنــگار هنرآنلاین گفــت: ایده 
اصلی این طرح را از بازی ها و ســرگرمی هایی که در 
مجلات قدیمی چاپ می شد گرفتم. در آن مجلات 
مجموعــه اعدادی بــود که با خطــوط به هم وصل 
می شدند و در نهایت از حاصل این خطوط، تصویری 

خلق می شد. این بار به جای چند عدد، 2 هزار عدد در کنار هم قرار گرفته اند و قرار است مردم 
این اثر را خلق کنند. هر شــخصی که خطی روی این اثر می کشــد نامش بر روی یک دفترچه 
ثبت می شود و در نهایت به خلق این اثر هنری منجر می شود. تابلو درباره صلح است و 2 هزار 
نفر جمع می شوند تا اثری را خلق  کنند. به نظرم این اتحاد برای خلق یک اثر واحد خود نمادی 
از صلح اســت. حسین پور درباره ایده خلق این اثر گفت: برگزارکنندگان از من خواستند در این 
نمایشــگاه یک پرفورمنس داشته باشم. گفتم اگر ایده خلاقانه ای به ذهنم رسید حتما در این 
نمایشگاه حضور خواهم یافت. وقتی این ایده در ذهنم شکل گرفت، احساس کردم مالکیت از 
دســت من نیز خارج می شود چراکه مردم بسیاری هر روز می آیند و این ایده را تکمیل می کنند 
و موضوع آن به موضوع نمایشگاه بسیار نزدیک است. در نهایت تصویری که از این هاشورها 
خلق می شود درباره صلح است و این تابلو پیشــاپیش تقدیم شده به قلب کوچک کودکانی که 

بلای جنگ را تاب نمی آورند.

کوتوله ای که جایزه امِی را برد 
فصل پنجم مجموعه تاریخی و حماسی بازی تاج و 
تخت تولید شــبکه اچ بی او با دریافت ۱2 جایزه امی 
از جمله جایزه بهترین سریال درام یک رکورد تازه در 
تاریخ برگزاری این جوایز خلق کرد. برنده های شصت 
و هفتمین جوایز امی کــه مهم ترین جایزه تلویزیونی 
آمریکا و معروف به اســکار تلویزیونی اســت، بامداد 
دوشــنبه به وقت ایران در مراسمی در مایکروسافت 
تیه تــر در لس آنجلــس معرفی شــدند. فصل پنجم 

سریال بازی تاج و تخت )Game of Thrones( تولید شبکه اچ بی او که با 2۴ نامزدی پیشتاز 
نامزدهای ایــن دوره جوایز امی بود، با دریافــت ۱2 جایزه امی از جمله بهترین ســریال درام، 
بهترین بازیگر مرد مکمل در یک ســریال درام )پیتر دینکلیج(، بهترین کارگردانی یک سریال 
درام )دیوید ناتر( و بهترین نویســندگی یک سریال  درام )دیوید بنیوف و دی. بی. وایس(، رکورد 
بیشــترین پیروزی یک سریال در یک ســال در جوایز امی را جابجا کرد. بازی تاج و تخت هفته 
پیش در بخش فنی جوایز امی در هشــت بخش شامل بهترین چهره پردازی، طراحی صحنه، 
 The  .تدوین، تدوین صدا، صداگذاری، جلوه های تصویری، انتخاب بازیگر و بدلکاری پیروز شد

West Wing تولید شبکه ان بی سی با ۹ پیروزی در یک سال رکورددار قبلی جوایز امی بود.
 گفتنی اســت پیتر دینکلیج بازیگر کوتوله ای که جایزه بهترین بازیگر مرد مکمل را امی را از آن 
خود کرده پیش از این در ســال 2۰۱۱ نیز برای بازی در سریال بازی تاج و تخت همین جایزه را 

دریافت کرده بود. او یکی از شخصیت های محوری این سریال است. 
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